

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ขออนุมัติโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ สารัตถะ : กษ. เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติ ดังนี้ ๑. ยกเลิกโครงการสนับสนุนสินเชื่อให้กลุ่มชาวนาผู้ผลิตข้าวแปลงใหญ่ ปี ๒๕๕๙/๖๐ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๓๑ พ.ค. ๒๕๕๙ และโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ตามมติคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๓๐ ส.ค. ๒๕๕๙ ๒. อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตรดำเนินโครงการ สนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ จำนวน ๒,๐๐๐ แปลง ๓. อนุมัติกรอบวงเงินสินเชื่อ จำนวน ๒๐,๐๐๐ ล้านบาท (ระยะเวลา ๕ ปี ตั้งแต่เดือน ธ.ค. ๒๕๕๙ - ธ.ค. ๒๕๖๔) ๔. อนุมัติค่าชดเชยดอกเบี้ยให้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร จำนวน ๓,๐๐๐ ล้านบาท โดยให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี ตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ตามขั้นตอนต่อไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. วัตถุประสงค์ เพื่อสนับสนุนเงินทุนแก่กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน และสหกรณ์การเกษตร ในการพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ๒. เป้าหมาย จำนวน ๒,๐๐๐ แปลง คือ กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร ที่เข้าร่วมดำเนินการตามระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทั้งนี้รวมถึงกลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร ที่ได้รับสินเชื่อจากโครงการสนับสนุนสินเชื่อให้กลุ่มชาวนาผู้ผลิตข้าวแบบแปลงใหญ่ ปี ๒๕๕๙/๖๐ แล้ว ให้มาใช้สิทธิเข้าร่วมโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ได้ด้วย ๓. แนวทางการดำเนินงาน ๓.๑ คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ให้ความเห็นชอบโครงการของ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (กสก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีตามค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรที่เสนอขอรับการสนับสนุนสินเชื่อ ๓.๒ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นผู้พิจารณาอนุมัติสินเชื่อให้กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเป้าหมายแปลงละไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท ๓.๓ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ ๓.๐๑ บาท/ปี ตลอดระยะเวลาโครงการ โดยเรียกเก็บจากกลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรที่เข้าร่วมโครงการฯ ในอัตราร้อยละ ๐.๐๑ บาท/ปี และรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยให้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ในอัตราร้อยละ ๓.๐๐ บาท/ปี ๓.๔ ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร แยกบัญชีออกจากการดำเนินงานปกติเป็นการดำเนินงานตามนโยบายรัฐ (Public Service Account : PSA) เพื่อขอรับการชดเชยความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตจากรัฐบาล ๔. วิธีดำเนินงาน ๔.๑ การเตรียมงาน ๑) หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ประชาสัมพันธ์โครงการ ๒) กรมส่งเสริมการเกษตรและคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด จัดประชุมชี้แจงโครงการ ทำความเข้าใจกับหน้าที่และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้สามารถดำเนินงานโครงการได้อย่างถูกต้องและเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ๓) คณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แบบเบ็ดเสร็จ (Single Command) จัดประชุมชี้แจงทำความเข้าใจแก่ทีมผู้จัดการแปลง และทีมสนับสนุน (ทีมลดต้นทุนการผลิต ทีมตลาด และทีมบริหารจัดการ) ๔) ทีมผู้จัดการแปลงจัดประชุมชี้แจงโครงการแก่กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร ๔.๒ การดำเนินงาน ๑) ทีมผู้จัดการแปลงจัดประชุมกลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร เพื่อรับทราบปัญหาและความต้องการของเกษตรกรสมาชิกในการขอรับการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ๒) กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร จัดทำโครงการขอรับการสนับสนุนสินเชื่อ และแผนปฏิบัติงาน โดยการให้คำปรึกษา แนะนำของเจ้าหน้าที่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สาขา ทีมผู้จัดการแปลงและทีมสนับสนุน (ทีมลดต้นทุนการผลิต ทีมตลาด และทีมบริหารจัดการ) ๓) ผู้จัดการแปลงเสนอโครงการและแผนปฏิบัติงานต่อคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ๔) คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด กลั่นกรอง/วิเคราะห์ความเหมาะสมและความเป็นไปได้ของโครงการ แผนปฏิบัติงานและสินเชื่อที่ขอรับการสนับสนุนเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ	
--	--

๕) คณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดเสนอโครงการฯให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ๖) ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรพิจารณาอนุมัติโครงการและแผนปฏิบัติงานตามระเบียบและหลักเกณฑ์ที่กำหนด เพื่อให้การสนับสนุนสินเชื่อตามลำดับกลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตร ที่ยื่นขอสินเชื่อ ๗) กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรดำเนินโครงการ ๔.๓ การกำกับ ติดตาม ประเมินผล และรายงาน ๑) กรมส่งเสริมการเกษตรและคณะกรรมการขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แบบเบ็ดเสร็จ (Single Command) ติดตามความก้าวหน้า ประสาน/สนับสนุนการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ทุกระดับในการแก้ไขปัญหาอุปสรรคในการดำเนินโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานโครงการฯ บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ และรายงานผลการดำเนินงานให้กับคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ๒) สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรเป็นผู้ประเมินผลโครงการทั้งระดับรายแปลงใหญ่ และการประเมินผลในภาพรวมทั้งโครงการ ๕. เกณฑ์ให้การสนับสนุนสินเชื่อโครงการ ๕.๑ สนับสนุนสินเชื่อให้กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรเพื่อดำเนินโครงการ แปลงละไม่เกิน ๑๐ ล้านบาท ๕.๒ โครงการที่ขอรับการสนับสนุนสินเชื่อต้องสามารถดำเนินการได้ทันทีเมื่อได้รับการอนุมัติ ๕.๓ การสนับสนุนสินเชื่อเพื่อค่าใช้จ่ายและหรือเป็นค่าลงทุนในการพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ เช่น จัดหาปัจจัยการผลิต เป็นเงินหมุนเวียนเพื่อรวบรวมผลผลิต จัดหาหรือพัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำในแปลง จัดหาและหรือพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน จัดหาเครื่องมือ เครื่องจักรกล และอุปกรณ์ทางการเกษตร และอื่นๆ เป็นต้น ๖. เงื่อนไขในการชำระสินเชื่อ ๖.๑ กลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรที่ได้รับสินเชื่อ ให้ชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๐.๐๑ ต่อปี ๖.๒ กำหนดระยะเวลาการชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน ๕ ปี นับแต่วันกู้ ทั้งนี้ หากกลุ่มเกษตรกร/วิสาหกิจชุมชน/สหกรณ์การเกษตรไม่สามารถชำระเงินกู้ได้ในเวลาที่กำหนดชำระคืนเงินกู้หลังครบกำหนดให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร สามารถปรับเงื่อนไขการกู้เงิน และการเรียกเก็บดอกเบี้ยได้ตามข้อบังคับและวิธีปฏิบัติของธนาคาร มติ ครม. : ๑. อนุมัติตามที่ กษ. เสนอ และให้ กษ. และ ธ.ก.ส. ดำเนินการตามความเห็นของ สงป. ในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป รวมทั้งให้ความเห็นของ กค. และ สศช. ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย ทั้งนี้ ในการยกเลิกโครงการสนับสนุนสินเชื่อให้กลุ่มชาวนาผู้ผลิตข้าวแบบแปลงใหญ่ ปี ๒๕๕๙/๖๐ ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๓๑ พ.ค. ๒๕๕๙ และโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๓๐ ส.ค. ๒๕๕๙ กษ. จะต้อง	
---	--

ดำเนินการโดยไม่ให้เกิดผลกระทบกับกลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน และสหกรณ์การเกษตรที่ได้รับสินเชื่อในการดำเนินการไปแล้วด้วย ๒. ให้ กษ. ติดตามและประเมินผลโครงการสนับสนุนสินเชื่อเพื่อพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ แล้วให้รายงานความก้าวหน้าในการดำเนินโครงการดังกล่าวให้ ครม. ทราบเป็นระยะ โดยให้กำกับดูแลการดำเนินงานตามโครงการให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และมติ ครม. ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และโปร่งใสทุกขั้นตอน ๓. ให้ กษ. ได้รับการยกเว้นการปฏิบัติตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๒๔ พ.ย. ๒๕๕๘ (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ร่างหนังสือความตกลงว่าด้วยการดำเนินโครงการการใช้สารสนเทศจากดาวเทียมและการประกันภัยพืชผลเพื่อเศรษฐกิจยุคใหม่ ระยะที่ ๒ (RIICE Phase II) ในประเทศไทย สาระ : กษ. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. ให้ความเห็นชอบต่อร่างหนังสือตามความตกลงการดำเนินโครงการ RIICE Phase II ในประเทศไทย ๒. เห็นชอบการลงทุนในหนังสือความตกลงการดำเนินโครงการ RIICE Phase II ในประเทศไทย โดยมอบหมายให้อธิบดีกรมการข้าว ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) และอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรเป็นผู้มีอำนาจในการลงนามในหนังสือความตกลงการดำเนินโครงการ RIICE Phase II ในประเทศไทย <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กษ. และสถาบันวิจัยข้าวระหว่างประเทศ (International Rice Research Institute : IRRI) ได้จัดทำโครงการการใช้สารสนเทศจากดาวเทียมและการประกันภัยพืชผลเพื่อเศรษฐกิจยุคใหม่ (Remote Sensing Based Information and Insurance for Crops in Emerging Economy : RIICE) โดยกรมการข้าว และสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) ได้ลงนามความร่วมมือกับโครงการฯ เพื่อพัฒนาข้อมูลสารสนเทศจากดาวเทียมแบบ Synthetic Aperture Radar (SAR) ในการประเมินผลผลิตข้าว จัดทำแผนที่ภูมิศาสตร์พื้นที่ปลูกข้าว และประเมินความเสียหายจากธรรมชาติในการผลิตข้าวของเกษตรกรระดับแปลงนาเพื่อปรับปรุงและพัฒนาระบบการประกันภัยพืชผลในอนาคต ภายใต้การสนับสนุนการดำเนินงานจากรัฐบาลสมาพันธรัฐสวิสผ่านทาง IRRI โดยการดำเนินการระยะที่ ๑ ดำเนินการตั้งแต่เดือนมิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงเดือนเมษายน ๒๕๕๘ วงเงิน ๓๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ และระยะที่ ๒ กำหนดดำเนินการระหว่างปี ๒๕๕๘ – ๒๕๖๐ วงเงิน ๑๕๖,๓๑๓ ดอลลาร์สหรัฐ ๒. ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ๒.๑ การดำเนินงานโครงการในระยะที่ ๑ มีการกรมการข้าวเป็นผู้ประสานงานหลัก ดำเนินการศึกษาในพื้นที่นำร่อง ๒ จังหวัด คือ จังหวัดสุพรรณบุรีและจังหวัดนครราชสีมา โดยได้เปรียบเทียบผลของภาพถ่ายดาวเทียมกับการสำรวจ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : ๑. ได้รับองค์ความรู้จากสถาบันวิจัยข้าวระหว่างประเทศ และหุ้นส่วนความร่วมมืออื่น ๆ เป็นการต่อยอดงานวิจัยและพัฒนาข้าวของไทย เพื่อใช้ในการวางแผนนโยบายด้านการผลิต การวางแผนการเพาะปลูก ทำให้เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของข้าวไทย รวมทั้งทำให้นักวิชาการของประเทศไทยมีโอกาสได้เผยแพร่ผลงานวิจัยด้านข้าวให้เป็นที่รู้จักและได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ ๒. สามารถนำข้อมูลเทคโนโลยีสารสนเทศที่แม่นยำไปประกอบการกำหนดนโยบายการจัดการผลกระทบจากภัยพิบัติ เพื่อให้อำนวยความสะดวกในการวางแผนการดำเนินงานของภาครัฐ เช่น การประกันพืชผลของเกษตรกร การให้เงินช่วยเหลือเกษตรกร เป็นต้น กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

รายงาน พบว่าแผนที่และผลผลิตที่ประเมินได้มีความถูกต้องกว่าร้อยละ ๘๕ นอกจากนี้ยังได้มีการอบรมและถ่ายทอดเทคโนโลยี SAR และการจัดทำแผนที่การผลิตข้าว ณ ประเทศไทย และสมาพันธ์รัฐสวิส รวมทั้งได้มีการเสนอผลดำเนินงานและรับฟังความคิดเห็นจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เมื่อวันที่ ๓ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ ๒.๒ การดำเนินโครงการในระยะที่ ๒ กำหนดดำเนินการระหว่าง ปี ๒๕๕๙ – ๒๕๖๐ โดย กษ. (กรมการข้าว และกรมส่งเสริมการเกษตร) และสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) ได้ร่วมกันจัดทำร่างข้อเสนอโครงการฯ เสนอต่อรัฐบาลสมาพันธ์รัฐสวิส ผ่านทาง Swiss Development Co-operation (SDC) และ IRRI เพื่อขอทุนสนับสนุนการดำเนินโครงการฯ ในระยะที่ ๒ โดยเมื่อวันที่ ๔ มีนาคม ๒๕๕๘ รัฐบาลสมาพันธ์รัฐสวิส ได้ยืนยันผ่านทาง SDC ว่า จะให้ทุนสนับสนุนการดำเนินโครงการ RIICE ในระยะที่ ๒ วงเงิน ๑๕๖,๓๑๓ ดอลลาร์สหรัฐ โดยดำเนินโครงการในประเทศไทยตั้งแต่เดือนมีนาคม ๒๕๕๘ ถึงเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๐ แต่เนื่องจากการดำเนินโครงการ RIICE ระยะที่ ๒ ต้องพิจารณาผลการศึกษาในพื้นที่ต่าง ๆ ครอบคลุมพื้นที่ในประเทศมากขึ้น และประสานงานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการใช้ข้อมูลหลายหน่วยงาน จึงต้องมีการจัดทำร่างหนังสือความตกลง (Letter of Agreement) ระหว่าง IRRI กรมการข้าว สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) กรมส่งเสริมการเกษตร และบริษัท sarmap SA ซึ่งเป็นบริษัทซอฟต์แวร์ด้านการประมวลผลจากภาพถ่ายดาวเทียมของสมาพันธ์รัฐสวิส ๓. โครงการ RIICE ในระยะที่ ๒ เป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลจากภาพถ่ายทางดาวเทียมการสำรวจพื้นที่จริง โดย กษ. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีแผนจะเริ่มดำเนินการในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๙ ซึ่งสอดคล้องกับฤดูกาลเพาะปลูกข้าวนาปรัง ๔. สาระสำคัญของการดำเนินงานโครงการ RIICE ในระยะที่ ๒ ๔.๑ การวิจัยด้านภาพถ่ายทางดาวเทียม ได้เริ่มดำเนินการอย่างแพร่หลายในประเทศไทย โดยมีผลงานวิจัยที่สำคัญ อาทิ การจัดเขตศักยภาพการปลูกพืช การใช้ภาพถ่ายผ่านดาวเทียมเพื่อประเมินผลกระทบจากสภาวะภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง สำหรับโครงการ RIICE เป็นการประยุกต์ใช้ข้อมูลจากดาวเทียมระบบ SAR ซึ่งสามารถลดข้อจำกัดด้านสภาพอากาศในการเก็บข้อมูลจากดาวเทียม ๔.๒ โครงการ RIICE ในระยะที่ ๒ เป็นการจัดทำแผนที่การผลิตข้าวและประเมินความเสียหายจากภัยธรรมชาติ ในการผลิตข้าวในพื้นที่ ๒๐ จังหวัดของประเทศไทย ในพื้นที่ใช้ข้อมูลระยะไกลจากดาวเทียม Sentinel 1A ซึ่งเป็นดาวเทียมแบบ Synthetic Aperture Radar (SAR) ดวงล่าสุดของ European Space Agency ร่วมกับโปรแกรมแปลผล Mapscape-Rice และประเมินผลผลิตข้าวในระดับอำเภอจำลอง ORYZA 2000 มีขั้นตอนการดำเนินงานต่าง ๆ ได้แก่ การจัดหาข้อมูลระยะไกลจากดาวเทียมแปลภาพและจัดทำแผนที่ การติดตามสภาพจริงในแปลงนาและเจริญเติบโตของข้าวในพื้นที่เป้าหมาย การประเมินและพยากรณ์ผลผลิตโดยใช้แบบจำลอง การตรวจสอบความถูกต้องของแผนที่เพาะปลูกกับสภาพพื้นที่จริงและการจัดการด้านไอทีและฐานข้อมูล	
---	--

๕.สาระสำคัญของร่างหนังสือความตกลงว่าด้วยการดำเนินโครงการ RIICE ระยะที่ ๒ กษ. โดยกรมการข้าว และกรมส่งเสริมการเกษตร ได้หารือร่วมกับ IRRI และสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) จัดทำร่างหนังสือความตกลงการดำเนินโครงการ RIICE Phase II ในประเทศไทย สรุปโดยสังเขป ดังนี้ ๕.๑ ขอบเขตของกิจกรรม : (๑) กิจกรรมที่หุ้นส่วนแต่ละฝ่ายดำเนินการ ได้แก่ IRRI กรมการข้าว กรมส่งเสริมการเกษตร สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) และบริษัท sarmap SA (๒) ตารางกำหนดเวลาการส่งรายงานผลการศึกษาให้หน่วยงานผู้สนับสนุนทุนการวิจัย (๓) แผนการชำระเงินสนับสนุนงานวิจัยให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ โดยมีกิจกรรมที่สำคัญ คือ การจัดตั้งคณะทำงานผู้ประสานงานโครงการ คัดเลือกพื้นที่ การควบคุมคุณภาพข้อมูล ฯลฯ ๕.๒ การดำเนินการตามข้อตกลง : แต่ละฝ่ายจะตั้งคณะกรรมการร่วมขึ้น และจะประชุมในประเทศไทยทุกปี ๕.๓ ความพร้อมของทรัพยากร : กิจกรรมความร่วมมือจะขึ้นกับเงินทุนที่มีอยู่ โดยแต่ละฝ่ายจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายของตนเอง ๕.๔ ทรัพย์สินทางปัญญา : แต่ละฝ่ายมีสิทธิ์ใช้วัสดุเพื่อการวิจัยที่ไม่ใช้วัตถุประสงค์เพื่อการค้า กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาจะอยู่ภายใต้หลักการและแนวทางในการบริหารทรัพย์สินทางปัญญาของกลุ่มที่ปรึกษาว่าด้วยการวิจัยการเกษตรระหว่างประเทศ (CGIAR) ๕.๕ ข้อมูลอันเป็นความลับ : ข้อมูลอันเป็นความลับจะได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องในอาณาเขตรัฐของคู่สัญญาแต่ละฝ่าย ๕.๖ การละเมิดสิทธิความรับผิด : คู่สัญญาอีกฝ่ายจะไม่รับผิดชอบในกรณีการบาดเจ็บหรือเสียชีวิตที่เกิดจากความประมาทของลูกจ้างของแต่ละหน่วยงานหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับแต่ละหน่วยงาน ๕.๗ การเริ่มมีผลบังคับใช้และการยกเลิกข้อตกลง : ข้อตกลงจะมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ทุกฝ่ายลงนาม และยังมีผลบังคับใช้ต่อไปจนถึงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๐ โดยขึ้นอยู่กับเงินทุนที่มีอยู่ด้วย และคู่สัญญาสามารถยกเลิกข้อตกลงโดยแจ้งเป็นหนังสือให้คู่สัญญาฝ่ายอื่น ๆ ทราบอย่างน้อย ๓ เดือน ก่อนวันที่ข้อตกลงสิ้นสุดลง ๖. ประโยชน์ที่ประเทศไทยจะได้รับจากการดำเนินโครงการ ๖.๑ ได้รับองค์ความรู้จากสถาบันวิจัยข้าวระหว่างประเทศ และหุ้นส่วนความร่วมมืออื่น ๆ และเป็นการต่อยอดงานวิจัยและพัฒนาข้าวของประเทศไทย โดยเฉพาะด้านภูมิสารสนเทศด้านการเกษตรและสามารถนำไปถ่ายทอดสู่เจ้าหน้าที่ภาครัฐและภาคเอกชน รวมถึงเกษตรกร เพื่อใช้ในการวางแผนนโยบายด้านการผลิต การวางแผนการเพาะปลูก ทำให้เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของข้าวไทย ทั้งโดยตรงจากการส่งออกข้าว และโดยอ้อมจากการลดความสูญเสียของผลผลิต รวมทั้งทำให้นักวิชาการของประเทศไทยมีโอกาสได้เผยแพร่ผลงานวิจัยด้านข้าวให้เป็นที่รู้จักและได้รับการยอมรับในระดับนานาชาติ	
---	--

๖.๒ สามารถนำข้อมูลเทคโนโลยีสารสนเทศที่แม่นยำไปประกอบการกำหนดนโยบาย การจัดการผลกระทบจากภัยพิบัติ เพื่ออำนวยความสะดวกในการวางแผนการดำเนินงานของภาครัฐ เช่น การประกันพืชผลของเกษตรกร การให้เงินช่วยเหลือเกษตรกร เป็นต้น ๗. ความเกี่ยวข้องหรือความซ้ำซ้อนกับโครงการอื่น ๗.๑ โครงการพัฒนาดาวเทียมไทยโชต (ดาวเทียม THEOS) ของสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) การดำเนินการโครงการ RIICE Phase II และโครงการพัฒนาดาวเทียมไทยโชตใช้ดาวเทียมต่างชนิดกัน กล่าวคือ การดำเนินการโครงการ RIICE Phase II ใช้ดาวเทียม Santinel-1A โดยใช้ระบบเทคโนโลยี Synthetic Aperture Radar หรือ SAR ซึ่งเป็นเทคนิคการถ่ายภาพโดยใช้สัญญาณคลื่นเรดาร์ส่งไปกระทบกับวัตถุแล้วสะท้อนกลับ โดยจะสร้างแหล่งพลังงานขึ้นแล้วจึงส่งผ่านพลังงานไปยังวัตถุเป้าหมาย จึงสามารถใช้ได้ทั้งเวลากลางวันและกลางคืน และมีความละเอียดสูง เหมาะสมกับสภาพอากาศซึ่งปกคลุมด้วยเมฆของประเทศไทย ในขณะที่โครงการพัฒนาดาวเทียมไทยโชต ใช้ดาวเทียม THEOS ซึ่งเป็นเทคนิค Optical Imagery ทำให้สามารถบันทึกข้อมูลภาพในช่วงคลื่นแสงที่ตามองเห็น (Visible band) จึงอาจมีข้อจำกัดเมื่อสภาพอากาศแปรปรวน ดังนั้น แม้ทั้ง ๒ โครงการจะมีเป้าหมายเพื่อพัฒนาการใช้ข้อมูลภูมิสารสนเทศโดยใช้ดาวเทียมเพื่อการเกษตร แต่การดำเนินการจะไม่ซ้ำซ้อนกัน เนื่องจากโครงการ RIICE Phase II เป็นการศึกษาความเป็นไปได้ในการใช้ระบบ SAR ในประเทศไทยเป็นหลัก นอกจากนี้ ดาวเทียมทั้ง ๒ ดวง ยังมีข้อแตกต่างอื่น ๆ ที่สำคัญ ได้แก่ ความสูงของวงโคจร ลักษณะการบันทึกข้อมูล การโคจรกลับมาแนวเดิม ทั้งนี้ ดาวเทียม Santinel-1A ถูกส่งโดยองค์กรอวกาศแห่งสหภาพยุโรป (ESA) และมีวัตถุประสงค์เพื่อการสำรวจทรัพยากรและการเกษตร การศึกษาการเปลี่ยนแปลงสภาพอากาศและการประเมินสถานการณ์ภัยพิบัติ ๗.๒ โครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) ของสำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) โครงการระบบดาวเทียมสำรวจเพื่อการพัฒนา (THEOS-2) มีแนวทางการดำเนินการ ได้แก่ (๑) การพัฒนาระบบประยุกต์ภูมิสารสนเทศ เพื่อขับเคลื่อนมิติสังคม เศรษฐกิจ และสิ่งแวดล้อม (๒) การขับเคลื่อนสังคมเชิงพื้นที่อย่างยั่งยืน และ (๓) การรองรับพัฒนาบุคลากร อุตสาหกรรม และโครงสร้างพื้นฐานด้านอวกาศของประเทศ โดยโครงการดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาความเหมาะสมของระบบดาวเทียมเพื่อนำมาใช้ในประเทศ ซึ่งการดำเนินโครงการ RIICE Phase II ถือเป็นการสนับสนุนการดำเนินการด้านโครงสร้างพื้นฐานด้านอวกาศ โดยเฉพาะการสร้างองค์ความรู้เพื่อศึกษาหาระบบดาวเทียมที่เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย ๗.๓ แผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri-Map) ของ กษ. กษ. ได้ดำเนินโครงการแผนที่เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri-Map) โดยบูรณาการข้อมูลพื้นฐานด้านการเกษตรจากทุกหน่วยงานในสังกัด สำหรับใช้เป็นเครื่องมือบริหารจัดการการเกษตรไทยอย่างมีประสิทธิภาพ ครอบคลุมทุกพื้นที่ โดยประเมินจากปัจจัยการผลิตที่มีฐานข้อมูลอยู่เดิม ซึ่งการดำเนินโครงการ RIICE Phase II เป็นการ	
---	--

สนับสนุนงานด้านการประเมินผลผลิต โดยใช้กรณีศึกษาข้าว ที่จะใช้ข้อมูลภูมิสารสนเทศที่เป็นปัจจุบันในการคำนวณ ถือเป็นข้อมูลที่สามารถนำไปใช้ประกอบการดำเนินการจัดทำโครงการแผนที่เกษตร เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri-Map) ให้ครอบคลุมมากขึ้นในอนาคต ๘. กษ. ได้จัดส่งร่างหนังสือความตกลงให้ กต. และ อส. พิจารณาแล้ว ซึ่งมีข้อพิจารณา ดังนี้ ๘.๑ กต. ไม่มีข้อขัดข้องด้านสาระโดยรวม หากเจ้าของเรื่องพิจารณาแล้วเห็นว่ามีความเหมาะสมและสามารถปฏิบัติได้ตามกฎหมาย ขอบเขตของอำนาจหน้าที่ ระเบียบและข้อบังคับที่มีอยู่ในปัจจุบัน โดยที่ร่างหนังสือความตกลงเป็นข้อตกลงที่จัดทำขึ้นเพื่อดำเนินโครงการระหว่างส่วนราชการของรัฐ องค์การระหว่างประเทศ และบริษัทเอกชน จึงไม่เป็นสนธิสัญญาระหว่างประเทศ และไม่เข้าข่ายตามหลักเกณฑ์หนังสือความตกลงตามมาตรา ๒๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช ๒๕๕๗ รวมทั้งไม่เข้าข่ายตามหลักเกณฑ์ของมติ ครม. เมื่อวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๕๘ (เรื่อง การทำหนังสือสัญญาที่หน่วยงานสามารถดำเนินการได้ตามอำนาจหน้าที่โดยไม่ต้องเสนอ ครม.) และโดยที่หนังสือความตกลงเป็นการจัดทำข้อตกลงกับ IRRI ซึ่งมีสถานะเป็นองค์กรระหว่างประเทศ และมีข้อบทที่อาจมีผลผูกพันเชิงนโยบายต่อรัฐบาล จึงควรพิจารณาเสนอเรื่องนี้ต่อ ครม. ตามนัยมาตรา ๔ (๗) ของพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องการประชุม ครม. พ.ศ. ๒๕๕๘ ๘.๒ อส. ไม่มีข้อขัดข้องกับการร่วมลงนามในร่างหนังสือความตกลงดังกล่าว โดยไม่มีความเห็นใดเพิ่มเติม มติ ครม. : ๑. เห็นชอบตามที่ กษ. เสนอ และให้ กษ. รับความเห็นของ พณ. วท. สงป. สศช. และ กสทช. ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย ๒. ให้ กษ. ดำเนินการส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับข้อมูลสารสนเทศ จากดาวเทียม และสามารถนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ประโยชน์ในการทำการเกษตรต่อไป เช่น การวางแผนผลผลิตข้าว และการปลูกพืชหมุนเวียน เป็นต้น เพื่อให้เป็น Smart farmers อย่างแท้จริง	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ขออนุมัติลงนามบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทย และกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตร สาระ : กษ. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. ให้ความเห็นชอบและอนุมัติให้มีการลงนามในร่างบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทย และกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตร ๒. อนุมัติในหลักการว่า ก่อนที่จะมีการลงนาม หากมีความจำเป็นต้องปรับปรุงแก้ไขบันทึกความเข้าใจฯ ในประเด็นที่ไม่ใช่หลักการสำคัญ ขอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินการได้โดยไม่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอีก ๓. อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์หรือผู้ที่รัฐมนตรีฯ มอบหมายเป็นผู้ลงนามในร่างบันทึกความเข้าใจฯ ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้รับแจ้งจากกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าการลงนามบันทึกความเข้าใจดังกล่าว ไม่จำเป็นต้องแสดงหนังสือมอบอำนาจเต็ม (Full Powers) <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์และกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทสาธารณรัฐเกาหลี ได้เห็นชอบให้มีการจัดทำบันทึกความเข้าใจว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตร ระหว่างไทย – สาธารณรัฐเกาหลี เพื่อเป็นกรอบในการดำเนินความร่วมมือด้านการเกษตร รวมทั้งเป็นกลไกในการอำนวยความสะดวกด้านการค้าสินค้าเกษตรและแก้ไขปัญหาทางเทคนิคระหว่างกัน ซึ่งทั้งสองฝ่ายได้หารือจนได้ข้อสรุปร่างบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทย และกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตร ๒. วัตถุประสงค์ของบันทึกความเข้าใจฉบับนี้ เพื่อเสริมสร้างและสนับสนุนการถ่ายทอดเทคโนโลยี การอำนวยความสะดวกทางการค้า การฝึกอบรม และความร่วมมือทางวิชาการและทางวิทยาศาสตร์ในสาขาการเกษตรระหว่างทั้ง	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (สกต.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเป็นกรอบในการดำเนินความร่วมมือด้านการเกษตร รวมทั้งเป็นกลไกในการอำนวยความสะดวกด้านการค้าสินค้าเกษตรและแก้ไขปัญหาทางเทคนิคระหว่างกัน กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

สองฝ่าย โดยปราศจากการเลือกปฏิบัติต่อความร่วมมือในสาขาอื่นๆ ซึ่งอาจจะมีการพิจารณาในอนาคต โดยมีขอบเขตความร่วมมือ ได้แก่ การพัฒนาด้านการเกษตร รวมถึงสัตว์บกและพืช การพัฒนาองค์กรและสหกรณ์ภาคเกษตร การสนับสนุนและการอำนวยความสะดวกทางการค้าสินค้าเกษตร ความร่วมมือทางวิชาการด้านระบบการชลประทาน และการบริหารจัดการทรัพยากรดินและน้ำเพื่อการเกษตรรวมทั้งการส่งเสริมความร่วมมือและการประสานงานภายในองค์กรระดับภูมิภาคและองค์กรระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง และสาขาที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ที่ทั้งสองฝ่ายให้ความสนใจและเห็นชอบร่วมกัน ๓. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีหนังสือถึงกระทรวงการต่างประเทศเพื่อขอความอนุเคราะห์กระทรวงการต่างประเทศพิจารณาให้ความเห็นต่อร่างบันทึกความเข้าใจฯ ดังกล่าว ตามหนังสือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ด่วนที่สุด ที่ กษ ๐๒๐๔/๖๕๕๐ ลงวันที่ ๔ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ มติ ครม. : ๑. เห็นชอบและอนุมัติตามที่ กษ. เสนอ และให้ กษ. รับความเห็นของ สกป. ไปพิจารณาดำเนินการต่อไปด้วย ทั้งนี้ การลงนามบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทยและกระทรวงเกษตรอาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าด้วยความร่วมมือด้านเกษตรในครั้งนี้ต้องไม่มีข้อมูลผูกพันเกี่ยวกับการให้ภาคเอกชนเข้าร่วมดำเนินโครงการของรัฐในอนาคต ๒. หากมีความจำเป็นต้องปรับเปลี่ยนร่างบันทึกความเข้าใจระหว่างกระทรวงเกษตรและสหกรณ์แห่งราชอาณาจักรไทย และกระทรวงเกษตร อาหาร และกิจการชนบทแห่งสาธารณรัฐเกาหลี ว่าด้วยความร่วมมือด้านการเกษตรในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญและไม่ขัดกับหลักการที่ ครม. ได้ให้ความเห็นชอบไว้ให้ กษ. ดำเนินการได้ โดยให้นำเสนอ ครม. ทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ประเทศไทยรับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวตามหลักเกณฑ์ของมติ ครม. เมื่อวันที่ ๓๐ มิ.ย. ๒๕๕๘ (เรื่อง การจัดทำหนังสือสัญญาเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ) ด้วย	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง																											
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ขออนุมัติแต่งตั้งกรรมการอื่นในคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สารัตถะ : กษ เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติแต่งตั้งกรรมการอื่นในคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมชุดใหม่จำนวน ๙ คน ดังนี้ <table><tr><td>๑. นายประพัฒน์</td><td>ปัญญาชาติรักษ์</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๒. นายประพันธ์</td><td>เทียนวิหาร</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๓. นางเบญจวรรณ</td><td>นิชจำนงค์</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๔. นายประวิท</td><td>ตันเสียง</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๕. นายเผด็จ</td><td>ดิฐชาติ</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๖. นายไพรัช</td><td>เจียชุม</td><td>ผู้แทนเกษตรกร</td></tr><tr><td>๗. นายสรเสรีญ</td><td>อัจจุตมานัส</td><td>ผู้ทรงคุณวุฒิ</td></tr><tr><td>๘. นางสาวลดาวัลย์</td><td>คำภา</td><td>ผู้ทรงคุณวุฒิ</td></tr><tr><td>๙. นายวีระชัย</td><td>นาควิบูลย์วงศ์</td><td>ผู้ทรงคุณวุฒิ</td></tr></table> ทั้งนี้ โดยให้มีผลตั้งแต่คณะรัฐมนตรีมีมติเป็นต้นไป <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> พระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๒ มาตรา ๑๒ กำหนดให้องค์ประกอบคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม นอกจากกรรมการ โดยตำแหน่งแล้ว มีกรรมการอื่นอีกไม่เกินเก้าคน ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้แทนเกษตรกรหกคนและผู้ทรงคุณวุฒิไม่เกินสามคน ทั้งนี้ กรรมการอื่นซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้ง มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปี โดยกรรมการที่พ้นจากตำแหน่งอาจได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการอีกได้ ตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๑๘ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๔ พ.ย. ๒๕๕๗ อนุมัติให้แต่งตั้งผู้แทนเกษตรกร จำนวนหกคน และผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสามคน เป็นกรรมการอื่นในคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมไว้แล้ว ตามประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี	๑. นายประพัฒน์	ปัญญาชาติรักษ์	ผู้แทนเกษตรกร	๒. นายประพันธ์	เทียนวิหาร	ผู้แทนเกษตรกร	๓. นางเบญจวรรณ	นิชจำนงค์	ผู้แทนเกษตรกร	๔. นายประวิท	ตันเสียง	ผู้แทนเกษตรกร	๕. นายเผด็จ	ดิฐชาติ	ผู้แทนเกษตรกร	๖. นายไพรัช	เจียชุม	ผู้แทนเกษตรกร	๗. นายสรเสรีญ	อัจจุตมานัส	ผู้ทรงคุณวุฒิ	๘. นางสาวลดาวัลย์	คำภา	ผู้ทรงคุณวุฒิ	๙. นายวีระชัย	นาควิบูลย์วงศ์	ผู้ทรงคุณวุฒิ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (ส.ป.ก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : - กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -
๑. นายประพัฒน์	ปัญญาชาติรักษ์	ผู้แทนเกษตรกร																										
๒. นายประพันธ์	เทียนวิหาร	ผู้แทนเกษตรกร																										
๓. นางเบญจวรรณ	นิชจำนงค์	ผู้แทนเกษตรกร																										
๔. นายประวิท	ตันเสียง	ผู้แทนเกษตรกร																										
๕. นายเผด็จ	ดิฐชาติ	ผู้แทนเกษตรกร																										
๖. นายไพรัช	เจียชุม	ผู้แทนเกษตรกร																										
๗. นายสรเสรีญ	อัจจุตมานัส	ผู้ทรงคุณวุฒิ																										
๘. นางสาวลดาวัลย์	คำภา	ผู้ทรงคุณวุฒิ																										
๙. นายวีระชัย	นาควิบูลย์วงศ์	ผู้ทรงคุณวุฒิ																										

ลงวันที่ ๗ พ.ย. ๒๕๕๗ แต่เนื่องจากกรรมการอื่นที่ได้รับการแต่งตั้งตามประกาศดังกล่าว ได้ดำรงตำแหน่งครบวาระสองปี ในวันที่ ๓ พ.ย. ๒๕๕๙ จึงมีความจำเป็นที่จะต้องแต่งตั้งผู้แทนเกษตรกรและผู้ทรงคุณวุฒิเป็นกรรมการชุดใหม่แทนกรรมการชุดเดิมที่ครบวาระ ทั้งนี้ เพื่อให้คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมมีองค์ประกอบครบถ้วน และสามารถจัดประชุมดำเนินงานต่อไปได้ ในการเสนอแต่งตั้งกรรมการอื่นในคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมได้ดำเนินการคัดเลือกผู้แทนเกษตรกรและผู้ทรงคุณวุฒิที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎหมาย โดยมีกระบวนการสรรหาตามประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์ คุณสมบัติ และวิธีการคัดเลือกผู้แทนเกษตรกรและผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการในคณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ลงวันที่ ๒๓ ส.ค. ๒๕๕๙(ออกโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม) ซึ่งมีผลการดำเนินการปรากฏตามรายงานการประชุมคณะกรรมการคัดเลือก มติ ครม. : อนุมัติตามที่ กษ. เสนอ	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ร่างกฎกระทรวงกำหนดให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้ง เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทาน พ.ศ. สาระ: กษ. เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้ง เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทาน พ.ศ. กำหนดให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้งเป็นทางน้ำชลประทานจากผู้ใช้น้ำเพื่อกิจการโรงงาน การประปาหรือกิจการอื่นที่มีใช้เกษตรกรรม เพื่อให้เกิดประโยชน์จากการใช้น้ำอย่างเต็มที่ <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กษ. เสนอตามรายงานของกรมชลประทานว่า มีการใช้น้ำจากทางน้ำชลประทานนอกภาคเกษตรกรรมเพิ่มมากขึ้น ในการนี้เพื่อให้เกิดประโยชน์จากการใช้น้ำจากทางน้ำชลประทานอย่างเต็มที่และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งทำให้ทราบถึงปริมาณของน้ำที่ขาดหายไปจากระบบการชลประทานและเป็นการรองรับการขออนุญาตใช้น้ำจากภาคอุตสาหกรรม การประปา และกิจการอื่นที่มีขึ้นในอนาคตสมควรกำหนดให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้ง ซึ่งได้มีประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เรื่อง กำหนดทางน้ำชลประทานตามพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ (ฉบับที่ ๑๑/๒๕๕๓) ลงวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๕๓ กำหนดให้เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทานโดยออกเป็นกฎกระทรวงตามความในมาตรา ๘ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง พุทธศักราช ๒๔๘๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการชลประทานหลวง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๑๘ ๒. ให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้ง ในท้องที่ตำบลเมืองหงส์ อำเภอดุสิต กรุงเทพมหานคร จังหวัดร้อยเอ็ด และตำบลหนองไฮ อำเภอน้ำขุ่น จังหวัดมหาสารคาม ภายในแนวเขตตามแผนที่ท้ายกฎกระทรวงนี้ เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทาน มติ ครม. : อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงกำหนดให้ทางน้ำชลประทานอ่างเก็บน้ำห้วยแล้ง เป็นทางน้ำชลประทานที่จะเรียกเก็บค่าชลประทาน พ.ศ. ตามที่ กษ. เสนอ และให้ส่ง สดก. ตรวจสอบแล้วดำเนินการต่อไปได้	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (ชป.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้เกิดประโยชน์จากการใช้น้ำจากทางน้ำชลประทานอย่างเต็มที่และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : รายงานผลการดำเนินงานจัดงานตลาดคลองผดุงกรุงเกษม "ตลาดเกษตรดิจิทัล" สาระ : กษ. เสนอ ครม. ทราบรายงานผลการดำเนินงานจัดงานตลาดคลองผดุงกรุงเกษม "ตลาดเกษตรดิจิทัล" <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ตามที่นายกรัฐมนตรีได้โปรดมีบัญชาให้ส่วนราชการต่างๆ หมุนเวียนกันเป็นเจ้าภาพในการจัดงานตลาดคลองผดุงกรุงเกษม นั้น กษ. ดท. และ สลค. ร่วมกับภาคส่วนต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้ร่วมกันดำเนินการจัดงาน “ตลาดเกษตรดิจิทัล” ภายใต้แนวคิด “เทคโนโลยีดิจิทัลก้าวไกล การเกษตรไทยก้าวหน้า” ในระหว่างวันที่ ๕ – ๒๕ ก.ย. ๒๕๕๙ ณ ตลาดคลองผดุงกรุงเกษม ด้านข้างทำเนียบรัฐบาล โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มช่องทางการตลาดและรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ประกอบการ ที่ผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพมาตรฐาน เผยแพร่องค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศตามนโยบายขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล (Digital Economy) ในการนำไปประยุกต์ใช้ด้านเกษตรกรรม และธุรกิจที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการด้านเทคโนโลยี ผู้ประกอบการด้านการเกษตร โดยเฉพาะผู้ประกอบการด้าน SMEs และกลุ่มผู้ประกอบการธุรกิจเกิดใหม่ (Startup) ได้มีโอกาสในการพัฒนาศักยภาพและเตรียมความพร้อมทางธุรกิจ เกิดการสร้างงาน สร้างรายได้ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยได้รับเกียรติจากพลอากาศเอกประจิน จั่นตอง รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิดงานเมื่อวันอังคารที่ ๖ ก.ย. ๒๕๕๙ ที่ผ่านมา การจัดงานในครั้งนี้ ถือเป็นความสำเร็จของการบูรณาการการทำงานร่วมกันของหน่วยงานในทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ทุกประการ ๒. การจัดงานตลาดเกษตรดิจิทัล ระหว่างวันที่ ๕ - ๒๕ ก.ย. ๒๕๕๙ รวมจำนวน ๒๑ วัน ถือเป็นการเพิ่มช่องทางการตลาดและรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพมาตรฐาน ประกอบด้วยกิจกรรมการออกร้านจำหน่ายสินค้า รวม ๑๒๐ บูธ จำนวนกว่า ๑๗๐ ร้านค้า (หมุนเวียนเป็นรายสัปดาห์) ประกอบด้วย โซนสินค้าและบริการด้านเทคโนโลยี โซนสินค้าและกิจกรรมด้านเกษตร โซนนวัตกรรมเกษตรดิจิทัล และโซนสินค้าและบริการจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (SMEs BANK) และกรมการพัฒนาชุมชน กระทรวงมหาดไทย และกิจกรรมให้คำปรึกษา แนะนำและส่งเสริมธุรกิจ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (สผง.สป.กษ.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเป็นการเพิ่มช่องทางการตลาดและรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้าที่ได้คุณภาพมาตรฐาน กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๒.๑ ยอดจำหน่ายสินค้าและบริการ รวมทั้งสิ้น จำนวน ๔๔,๐๑๖,๖๒๖ บาท ดังนี้ ๑) ยอดจำหน่ายสินค้ารวม ๔๓,๐๒๖,๐๐๐ บาท เฉลี่ย ๒,๐๔๘,๙๐๐ บาทต่อวัน โดยในวันที่ ๒๕ ก.ย. ๒๕๕๙ มียอดจำหน่ายสูงสุด จำนวน ๓,๘๑๗,๑๔๑ บาท คิดเป็นร้อยละ ๙ ของมูลค่ารวม ๒) รายได้จากการประมูลสินค้า จำนวน ๓๒๓,๙๐๐ บาท ๓) รายได้จากการจำหน่ายสินค้าออนไลน์ จำนวน ๗๘,๑๙๐ บาท ๔) รายได้จากการรับชำระค่าบริการของ บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) จำนวน ๕๐๘,๗๓๙ บาท ๕) รายได้จากการบริการของ บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด จำนวน ๗๙,๗๙๗ บาท ๒.๒ จำนวนผู้เข้าชมงาน รวม ๑๕๓,๗๐๐ คน เฉลี่ย ๗,๓๒๐ คนต่อวัน โดยมีผู้เข้าชมงานมากที่สุดในวันที่ ๒๕ ก.ย. ๒๕๕๙ ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการจัดงาน โดยมีผู้เข้าร่วมชมงาน จำนวน ๑๑,๒๙๘ คน คิดเป็นร้อยละ ๗ ของผู้เข้าชมงานทั้ง ๒๑ วัน ๒.๓ สินค้าที่มียอดจำหน่ายสูงสุด ๕ อันดับแรก คือ ๑) ตุเรียนจากสหกรณ์การเกษตรทุ่งควายกิน จำกัด จังหวัดระยอง ยอดจำหน่ายรวม ๑,๑๙๒,๒๐๐ บาท ๒) ผ้าโบราณ/ผ้าไหมและผลิตภัณฑ์ของคัมหัตถกรรมคุ้มสุโข จังหวัดขอนแก่น ยอดจำหน่ายรวม ๑,๑๗๑,๐๐๐ บาท ๓) ร้านเสรีฟาร์มไก่ย่างเขาสวนกวาง ยอดจำหน่ายรวม ๘๐๐,๘๐๐ บาท ๔) พรทิพย์ทุเรียนลับแล ยอดจำหน่ายรวม ๕๘๕,๐๐๐ บาท และ ๕) วิสาหกิจชุมชนกลุ่มทอผ้ามัดหมี่ และหมอนขิด บ้านด่านเหนือ จังหวัดกาฬสินธุ์ ยอดจำหน่ายรวม ๕๗๐,๐๐๐ บาท ๒.๔ การจัดกิจกรรมภายในงาน ประกอบด้วย กิจกรรมการประกวดปลากัด กิจกรรมเกี่ยวกับการรณรงค์ประยุกต์ใช้ผ้าไทยในการแต่งกายในชีวิตประจำวัน การบรรยายให้ความรู้และสาธิตเกี่ยวกับการเกษตรและเทคโนโลยี กิจกรรมสอนอาชีพ กิจกรรมส่งเสริมการขาย นาทิทอง และกิจกรรมให้คำปรึกษาแนะนำ และส่งเสริมธุรกิจ ๒.๕ การประเมินความพึงพอใจของผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ร่วมงานที่มีต่อการจัดงาน ๑) ผู้จำหน่ายสินค้า ร้อยละ ๙๗.๕๐ มีความพึงพอใจต่อการจัดงาน โดยเห็นว่าการมาจำหน่ายสินค้าภายในงานครั้งนี้ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นมากกว่าปกติ คิดเป็นร้อยละ ๔๔.๓๔ และถือเป็นโอกาสในการต่อยอดทางธุรกิจ และร้อยละ ๒.๕๐ ไม่พึงพอใจต่อการจัดงาน ในส่วนของสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ เช่น รถเข็นบริการ ที่จอดรถขนถ่ายสินค้า ขนาดพื้นที่ตั้งสินค้า และบริการสัญญาณ Wi-Fi ไม่เสถียรเท่าที่ควร เป็นต้น ๒) ผู้เข้าชมงาน ร้อยละ ๙๙.๔๙ มีความพึงพอใจต่อการจัดงาน โดยเห็นว่าการจัดงานในครั้งนี้มีการจัดโซนพื้นที่สินค้าที่เหมาะสม สินค้าภายในงานมีคุณภาพและมีความหลากหลาย และร้อยละ ๐.๕๑ ไม่พึงพอใจต่อการจัดงาน ในส่วนของสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการ เช่น ที่จอดรถ ที่นั่งสำหรับพักผ่อนรับประทานอาหาร ห้องน้ำ และที่ทิ้งขยะ เป็นต้น มติ ครม. : ทราบตามที่ กษ. เสนอ	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (กษ. เจ้าของเรื่อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ผลการประชุมรัฐมนตรีความมั่นคงอาหารเอเปค ครั้งที่ ๔ สาระ : กษ. เสนอ ครม. ทราบผลการประชุมรัฐมนตรีความมั่นคงอาหารเอเปค ครั้งที่ ๔ โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ ๑. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้เสนอเรื่องขอความเห็นชอบต่อร่างปฏิญญาเพื่อยืนยันว่าด้วยความมั่นคงอาหารเอเปค และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเข้าร่วมรับรองร่างปฏิญญาฯ ดังกล่าว ในการประชุมรัฐมนตรีความมั่นคงอาหารเอเปค ครั้งที่ ๔ ระหว่างวันที่ ๒๖-๒๗ กันยายน ๒๕๕๙ ณ เมืองเพียวรา สาธารณรัฐเปรู และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๕๙ เห็นชอบและอนุมัติตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับความเห็นของกระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีไปประกอบการพิจารณาดำเนินการต่อไป ทั้งนี้ หากมีความจำเป็นต้องแก้ไขปรับปรุงถ้อยคำในร่างปฏิญญาเพื่อยืนยันว่าด้วยความมั่นคงอาหารเอเปค ในส่วนที่ไม่ใช่สาระสำคัญหรือไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติหรือให้ความเห็นชอบไว้ ให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ดำเนินการได้โดยให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งชี้แจงเหตุผลและประโยชน์ที่ไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าวด้วย ๒. การประชุมครั้งนี้ เป็นการประชุมระดับรัฐมนตรีความมั่นคงอาหารของเอเปค เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านความมั่นคงอาหารระหว่างกันภายในภูมิภาคเอเชีย-แปซิฟิก โดยที่ประชุมได้รับรองปฏิญญาเพื่อยืนยันว่าด้วยความมั่นคงอาหารเอเปคในระหว่างการประชุม เพื่อเป็นแนวทางการดำเนินงานและความร่วมมือ ในการส่งเสริมความมั่นคงอาหารระหว่างสมาชิกเอเปค โดยไม่มีข้อผูกพันทางกฎหมาย สำหรับสาระสำคัญของปฏิญญาฯ ประกอบด้วย ๗ หัวข้อหลัก คือ (๑) ความท้าทายและโอกาสสำหรับความมั่นคงอาหารในภูมิภาค (๒) ตลาดอาหารในภูมิภาคและการค้า (๓) ความยั่งยืนสำหรับระบบอาหารที่มีความยืดหยุ่นปรับตัวได้ (๔) นวัตกรรมและเทคโนโลยี (๕) การพัฒนาชนบทและเขตเมือง (๖) โครงสร้างพื้นฐาน การลงทุนและการบริการเพื่อความมั่นคงอาหาร และ (๗) การเข้าสู่ระบบอาหาร ในปี ค.ศ. ๒๐๒๐ โดยไม่มีการปรับปรุงแก้ไขปฏิญญาฯ ในส่วนที่เป็นสาระสำคัญหรือมีนัยสำคัญที่ขัดต่อผลประโยชน์ของไทย และได้มีผลสอดคล้องกับความเห็นของกระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กษ. (สศก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อยกระดับการผลิตและการค้าสินค้าเกษตรของไทยในระยะยาว สำหรับการรับประกันความมั่นคงอาหารในระยะยาวจะต้องทำให้เกิดความยั่งยืนทั้งด้านการผลิตและการบริโภค โดยใช้กลไกการค้าแบบเปิด ยุติธรรม และอยู่บนพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ ตลอดจนการใช้ นวัตกรรมและเทคโนโลยี การแลกเปลี่ยนความรู้ และความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน ตลอดจนการมีส่วนร่วมของเกษตรกรรายย่อย เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านการพัฒนาชนบทและเขตเมืองของเอเปค กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. :

และกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ซึ่งได้เคยให้ความเห็นไว้ ๓. รองปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (นายเลิศวิโรจน์ โกวัฒนะ) ในฐานะผู้แทนของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กล่าวถ้อยแถลงในหัวข้อ “การพัฒนาชนบทและเขตเมือง (Rural-Urban Development)” เพื่อแสดงแนวทางการดำเนินงานความมั่นคงอาหารของประเทศไทยว่า การเพิ่มขึ้นของพื้นที่ในชุมชนเมืองมีผลต่อความมั่นคงทางอาหาร จึงจำเป็นต้องใช้การพัฒนาที่อาศัยความร่วมมือ และครอบคลุมทุกภาคส่วน โดยเฉพาะเกษตรกรรายย่อย โดยในส่วนของไทยได้น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ในการวางแผนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ซึ่งเป็นแนวทางที่มีความยั่งยืน คำนึงถึงชุมชน ทรัพยากรธรรมชาติ และเป็นการจัดการความเสี่ยงให้กับเกษตรกร นอกจากนี้ ประเทศไทยได้ดำเนินโครงการร่วมกับภาคเอกชนและชุมชนผ่านโครงการประชารัฐในการพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน ใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย เพื่อยกระดับการผลิตและการค้าสินค้าเกษตรของไทยในระยะยาว สำหรับการรับประกันความมั่นคงอาหารในระยะยาวจะต้องทำให้เกิดความยั่งยืนทั้งด้านการผลิตและการบริโภค โดยใช้กลไกการค้าแบบเปิด ยุติธรรม และอยู่บนพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ ตลอดจนการใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยี การแลกเปลี่ยนความรู้ และความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชน ตลอดจนการมีส่วนร่วมของเกษตรกรรายย่อย เพื่อส่งเสริมความร่วมมือด้านการพัฒนาชนบทและเขตเมืองของเอเปค ๔. ถ้อยแถลงของสมาชิกเอเปคอื่นที่สำคัญเพื่อส่งเสริมความมั่นคงอาหาร ได้แก่ จีน ให้ความสำคัญการส่งเสริมความเชื่อมโยงด้านมาตรฐานอาหารสีเขียว เทคโนโลยีเพื่อลดการสูญเสียอาหารหลังการเก็บเกี่ยว และการวิจัยห่วงโซ่อาหารและโภชนาการ รัสเซีย ใช้ความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนเพื่อส่งเสริมสภาพแวดล้อมด้านการลงทุน และเห็นว่าการส่งเสริมห่วงโซ่มูลค่าอาหาร จะทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น แคนาดา เห็นว่า ควรเน้นการเปิดตลาดทางการค้า การใช้เทคโนโลยี การอำนวยความสะดวกทางการค้าและการลงทุน และบ่งชี้ถึงมาตรการทางการค้าที่มีใช้ภายใน สหรัฐอเมริกา จะดำเนินความร่วมมือด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยใช้แนวคิดเกษตรกรรมเท่าทันภูมิอากาศ (Climate Smart Agriculture: CSA) เพื่อส่งเสริมความร่วมมือและเพิ่มขีดความสามารถในการปรับตัวต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และการลดก๊าซเรือนกระจก ฟิลิปปินส์ มีนโยบายรองรับภัยพิบัติ เช่น การพึ่งพาตนเองในการผลิตอาหารการประกันภัยผลผลิตทางการเกษตรและประมง ตลอดจนการเผยแพร่ข้อมูลและบริการให้คำปรึกษาการใช้แอปพลิเคชันมือถือแก่เกษตรกร เกาหลีใต้ เน้นเรื่องการพัฒนาชนบท โดยใช้การท่องเที่ยวเพื่อเชื่อมโยงการพัฒนาชนบทและเขตเมือง และเพิ่มรายได้ให้เกษตรกร มติ ครม. : ทราบตามที่ กษ. เสนอ	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ความต้องการงบประมาณของศูนย์บัญชาการแก้ไขปัญหาการทำการประมงผิดกฎหมาย (ช่วง ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ - ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๐) สารัตถะ : ศปมผ. เสนอ ครม. พิจารณาอนุมัติหลักการค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของ ศปมผ. ระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ - ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๐ ภายในกรอบวงเงิน ๖๒๕,๗๕๖,๓๐๐ บาท โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ที่กระทรวงการคลัง (กค.) อนุมัติกันเงินไว้เบิกเหลือมปีแล้ว <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ครม. ได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๘ มิ.ย. ๒๕๕๙ อนุมัติหลักการค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของ ศปมผ. ระหว่างวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ - ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ ภายในกรอบวงเงิน ๔๗๐,๑๖๔,๔๐๐ บาท โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามที่ ศปมผ. เสนอ ๒. ศปมผ. รายงานว่า ตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๑๐/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๙ เมษายน ๒๕๕๘ เรื่อง การแก้ไขปัญหาการทำการประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม กำหนดให้จัดตั้ง ศปมผ. เป็นศูนย์เฉพาะกิจขึ้นตรงกับนายกรัฐมนตรีโดยมีผู้บัญชาการทหารเรือเป็นผู้บัญชาการศูนย์บัญชาการแก้ไขปัญหาการทำการประมงผิดกฎหมาย ทั้งนี้ ศปมผ. ได้ร่วมกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องดำเนินงานตั้งแต่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๘ จนถึงปัจจุบัน ได้มีการบังคับใช้พระราชกำหนดการประมง พ.ศ. ๒๕๕๘ และอนุบัญญัติต่างๆ ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด ดำเนินการตรวจเรือประมงและโรงงานแปรรูปสัตว์น้ำตามเป้าหมายที่กำหนด ส่งผลให้เกิดการจับกุม และดำเนินคดีผู้กระทำความผิดจำนวนมาก รวมทั้งการดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการประมงทะเลของประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๘-๒๕๖๒ และแผนปฏิบัติการระดับชาติในการป้องกัน ยับยั้ง และขจัดปัญหาการทำการประมงผิดกฎหมายขาดการรายงาน และไร้การควบคุม พ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๒ รวมทั้งแผนการควบคุมและตรวจตราการประมงระดับชาติ และระบบการตรวจสอบย้อนกลับไปสู่การปฏิบัติตามระยะเวลาที่สหภาพยุโรปกำหนด	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : ศปมผ./กษ. (กป.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของศูนย์บัญชาการแก้ไขปัญหาการทำการประมงผิดกฎหมาย กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๓. การดำเนินงานของ ศปมผ. ระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๐ จะเป็นการดำเนินงานต่อเนื่องจากแผนปฏิบัติราชการระหว่างวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ โดยเป็นการบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัดดำเนินการตรวจเรือประมงและโรงงานแปรรูปสัตว์น้ำตามเป้าหมายที่กำหนด การนำแผนดังกล่าวไปสู่การปฏิบัติในส่วนที่จำเป็นและมีความพร้อมที่จะปฏิบัติในกรอบระยะเวลาที่กำหนด รวมทั้งเตรียมความพร้อมในการถ่ายโอนการดำเนินงานให้กับหน่วยงานหลักดำเนินการต่อไป ซึ่งมีแผนปฏิบัติราชการในห้วง ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๐ ดังนี้

๓.๑ การดำเนินงานต่อเนื่องจากแผนการดำเนินงานระหว่างวันที่ ๑ พฤษภาคม ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๕๙ โดยเฉพาะการจัดทำ ปรับปรุง และเสนอร่างอนุบัญญัติที่เกี่ยวข้อง การประชาสัมพันธ์ การพัฒนาระบบงาน โดยเฉพาะฐานข้อมูลร่วมและระบบงานสารสนเทศ การบูรณาการขีดความสามารถของหน่วยงานต่างๆ และการรักษาและบังคับใช้กฎหมายในทะเลและชายฝั่ง

๓.๒ กิจกรรม/โครงการใหม่ ที่เกิดขึ้นพิจารณาจาก

(๑) ความจำเป็นเร่งด่วนในการดำเนินงานตามคำแนะนำของผู้แทนสหภาพยุโรป

(๒) การตรวจสอบย้อนกลับ

(๓) การแก้ไขปัญหาการบังคับใช้แรงงานในภาคอุตสาหกรรมประมง

(๔) การเตรียมการเปลี่ยนผ่านการดำเนินการจาก ศปมผ. ไปยังหน่วยงานปกติที่เกี่ยวข้อง ภายหลังจากการสิ้นสุดการดำเนินการของ ศปมผ.

(๕) การพัฒนาขีดความสามารถของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้สามารถบริหารจัดการประมงทะเลได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเน้นระบบงานที่จำเป็นและสำคัญ

โดยมีความต้องการงบประมาณเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการของ ศปมผ. ในช่วงระยะเวลาดังกล่าวภายในกรอบวงเงิน ๖๒๕,๗๕๖,๓๐๐ บาท โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ งบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ที่ กค. อนุมัติกันเงินไว้เบิกเหลือมปีแล้ว ประกอบด้วย

หน่วยงาน	วงเงิน (บาท)
๑. ศปมผ.	๔๘๗,๙๕๑,๓๐๐
๒. กรมประมง	๑๑๔,๖๙๐,๗๐๐
๓. กรมเจ้าท่า	๑๑,๗๑๑,๗๐๐
๔. สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (กองบังคับการตำรวจน้ำ)	๔๗๖,๗๐๐
๕. กระทรวงแรงงาน (กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน)	๖,๖๑๑,๐๐๐
๖. กระทรวงการต่างประเทศ (สำนักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ)	๔,๓๑๔,๙๐๐
รวมทั้งสิ้น	๖๒๕,๗๕๖,๓๐๐

๔. นายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้วเห็นชอบในหลักการให้มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของ ศปมผ. ระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๐ ภายในกรอบวงเงิน ๖๒๕,๗๕๖,๓๐๐ บาท โดยใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๙ งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ที่ กค. อนุมัติกันเงินไว้เบิกเหลื่อมปีแล้วตามความเห็นของสำนักงบประมาณ และมีข้อสั่งการว่าค่าใช้จ่ายให้เป็นไปตามระเบียบฯ รมต.ระวังให้มีประสิทธิภาพ/ผลสัมฤทธิ์ คุ่มค่า มติ ครม. : อนุมัติตามที่ ศปมผ. เสนอ และให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และมติ ครม. ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด โดยให้คำนึงถึงผลสัมฤทธิ์ ความคุ้มค่า และประสิทธิภาพด้วย	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ขออนุมัติกรอบการหารือสำหรับการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ สาระ : ทส. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. ขออนุมัติกรอบการหารือสำหรับการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ ๒. เห็นชอบให้คณะผู้แทนไทยหารือกับประเทศสมาชิกคณะกรรมการแม่ข่าย ตามประเด็นในการกรอบการหารือสำหรับการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ เพื่อสนับสนุนให้การดำเนินงานและความร่วมมือเป็นไปตามพันธกรณีของความตกลงฯ <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) จะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ ระหว่างวันที่ ๒๒ – ๒๕ พ.ย. ๒๕๕๙ ณ เมืองปากเซ สปป.ลาว โดยมี H.E. Mr.Sommad Pholsena รมว.ทส. แห่ง สปป.ลาว ประธานคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ค.ศ. ๒๐๑๖ เป็นประธานการประชุม และ รมว.ทส. ในฐานะผู้แทนไทยในคณะมนตรี หรือผู้แทนเข้าร่วมการประชุมร่วมกับรัฐมนตรีจากประเทศสมาชิกคณะกรรมการฯ และผู้แทนจากประเทศคู่เจรจา (สาธารณรัฐประชาชนจีน และสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา) ๒. เมื่อวันที่ ๒ พ.ย. ๒๕๕๙ ทส. (กรมทรัพยากรน้ำ) ในฐานะสำนักเลขาธิการคณะกรรมการแม่ข่ายแห่งชาติไทย ได้จัดการประชุมคณะกรรมการแม่ข่ายแห่งชาติไทย ครั้งที่ ๓/๒๕๕๙ โดยมี รมว.ทส. เป็นประธาน เพื่อหารือเกี่ยวกับประเด็นที่ฝ่ายไทยประสงค์จะผลักดันเพื่อให้ได้รับข้อมูลและข้อคิดเห็นที่เป็นประโยชน์ในการนำไปหารือกับประเทศสมาชิกคณะกรรมการแม่ข่าย และประเทศคู่เจรจา ระหว่างการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ ณ เมืองปากเซ สปป.ลาว โดยที่ประชุมฯ คณะกรรมการแม่ข่ายแห่งชาติไทยฯ มีมติให้เสนอกรอบการหารือสำหรับการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่ข่าย ครั้งที่ ๒๓ เข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : ทส./กษ. (สกต.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อดำเนินความร่วมมือในทุกด้านของการพัฒนาที่ยั่งยืน การใช้การบริหารจัดการและการอนุรักษ์ ทรัพยากรน้ำ และทรัพยากรที่เกี่ยวข้องของกลุ่มแม่น้ำโขง กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๓. กรอบการหารือสำหรับการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่น้ำโขง ครั้งที่ ๒๓ มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับการดำเนินงานและความร่วมมือของคณะกรรมการแม่น้ำโขง ภายใต้พันธกรณีของความตกลงว่าด้วยความร่วมมือเพื่อการพัฒนาลุ่มแม่น้ำโขงอย่างยั่งยืน พ.ศ. ๒๕๓๘ ในประเด็นที่สำคัญ ได้แก่ ๓.๑ การกำหนดให้สำนักเลขาธิการคณะกรรมการแม่น้ำโขง (Mekong River Commission Secretariat : MRCS) มีที่เหลือ ๑ แห่ง ณ นครเวียงจันทน์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานและลดค่าใช้จ่ายองค์กร และกำหนดให้ศูนย์บริหารจัดการและบรรเทาอุทกภัยระดับภูมิภาคประจำอยู่ ณ กรุงพนมเปญ เช่นเดิม ๓.๒ การเพิ่มพูนความร่วมมือกับประเทศคู่เจรจา (จีน-เมียนมา) หุ่นส่วนการพัฒนาและความร่วมมือในภูมิภาค ๓.๒.๑ จีนและเมียนมามีบทบาทในคณะกรรมการแม่น้ำโขงในฐานะประเทศคู่เจรจามาตลอดระยะเวลา ๒๐ ปี ในการประชุมครั้งนี้ ทส. ขอเสนอการหารือและติดตามความก้าวหน้าในการดำเนินงานด้านการศึกษาวิจัย (ภัยแล้ง น้ำท่วม ผลกระทบจากการพัฒนาโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ) การบริหารจัดการลุ่มแม่น้ำโขง การขยายความร่วมมือด้านการแลกเปลี่ยนข้อมูลทรัพยากรน้ำกับฝ่ายจีน และการเพิ่มบทบาทของประเทศสมาชิกในการดำเนินความร่วมมือกับจีนและเมียนมา) ๓.๒.๒ หุ่นส่วนการพัฒนาบทบาทในการสนับสนุนเงินทุนและเทคนิควิชาการแก่คณะกรรมการแม่น้ำโขงในการประชุมครั้งนี้ ทส. ขอเสนอการขอรับการสนับสนุนอย่างต่อเนื่องระหว่างการประชุมของคณะกรรมการแม่น้ำโขง เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามแผนกลยุทธ์คณะกรรมการแม่น้ำโขง ค.ศ. ๒๐๑๖ – ๒๐๒๐ ๓.๒.๓ ความร่วมมือในภูมิภาค ทส. ขอเสนอการขยายความร่วมมือและบูรณาการการดำเนินงานกับอาเซียน แผนงานความร่วมมือทางเศรษฐกิจในกลุ่มแม่น้ำโขง (GMS) กรอบความร่วมมือแม่โขง – ล้านช้าง (Mekong Lancang Cooperation : MLC) เพื่อเชื่อมโยงกรอบการดำเนินงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน ๓.๓ แผนการดำเนินงานประจำปี ค.ศ. ๒๐๑๗ คณะกรรมการแม่น้ำโขงจัดทำร่างแผนการดำเนินงานประจำปี ค.ศ. ๒๐๑๗ ประกอบด้วย การกิจประจำ ๘ ด้าน การกิจพัฒนา ๙ ด้าน กิจกรรมที่ได้รับจากสนับสนุนโดยตรงจากหุ่นส่วนการพัฒนา ๑๔ ด้าน คาดว่ามีรายรับจำนวน ๑๐.๒๓ ล้านดอลลาร์สหรัฐ และรายจ่ายจำนวน ๑๐.๐๘ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่ง ทส. พิจารณาแล้วเห็นชอบต่อร่างแผนการดำเนินงานฯ มีข้อเสนอให้สำนักเลขาธิการคณะกรรมการแม่น้ำโขงจัดความสำคัญของกิจกรรมตามความจำเป็นเร่งด่วนของประเทศสมาชิก รวมถึงบริบทการเปลี่ยนแปลงในภูมิภาค และจัดเตรียมแผนรองรับหากไม่ไต่จบประมาณตามที่กำหนดไว้ ๓.๔ ระเบียบปฏิบัติการใช้น้ำและบทเรียนจากกระบวนการปรึกษาหารือล่องหน้า กรณีโครงการไฟฟ้าพลังน้ำไซยะบุรีและดอนสะโฮง ของ สปป.ลาว ทส. เห็นควรผลักดันการดำเนินงาน ดังนี้ ๓.๔.๑ ขอให้ประเทศสมาชิกมีการเตรียมความพร้อมเพื่อหาแนวทางการดำเนินงานร่วมกันและรองรับกระบวนการปรึกษาหารือล่องหน้าสำหรับโครงการพัฒนาในแม่น้ำโขงสายประธานที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ๓.๔.๒ พิจารณาเพิ่มการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อมข้ามพรมแดนเข้าไปในกระบวนการพัฒนาโครงการในแม่น้ำสายประธาน ซึ่งอาจส่งผลกระทบข้ามพรมแดนที่มีนัยสำคัญต่อประเทศไทย	
--	--

๓.๔.๓ ขอให้มีการทบทวนรายละเอียดการดำเนินกระบวนการปรึกษาหารือล่วงหน้า และปรับเปลี่ยนให้สอดคล้องกับบริบทของแต่ละประเทศ พิจารณาจากการปฏิบัติงานผ่านมา ๓.๔.๔ ขอให้มีการติดตามการดำเนินโครงการภายหลังเสร็จสิ้นกระบวนการปรึกษาหารือล่วงหน้า รวมถึงการติดตามผลกระทบข้ามพรมแดนที่อาจเกิดขึ้นและการตอบสนองต่อความเห็น/ข้อห่วงกังวลจากประเทศสมาชิก ๓.๕ การถ่ายโอนภารกิจหลักด้านการบริหารจัดการลุ่มน้ำจากคณะกรรมการแม่น้ำโขงให้แก่ประเทศสมาชิก ซึ่งประเทศสมาชิกเห็นชอบการดำเนินงานภายในประเทศ เพื่อรองรับการถ่ายโอนภารกิจหลักด้านการบริหารจัดการลุ่มน้ำ (Core River Basin Management Functions Decentralization) จำนวน ๕ ภารกิจหลักจากคณะกรรมการแม่น้ำโขงให้แก่ประเทศสมาชิก ตามที่ได้ให้การรับรองในปฏิญญาหัวหินของคณะกรรมการแม่น้ำโขง พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่ง ทส. เห็นควรเจรจาหารือกับประเทศสมาชิกในการเร่งรัดการดำเนินงานถ่ายโอนภารกิจฯ ให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด โดยเฉพาะกิจกรรมและงบประมาณที่ประเทศสมาชิกให้คำมั่นที่จะดำเนินการในแต่ละระยะ (Phase) หากการดำเนินงานล่าช้า จะส่งผลต่อการบริหารงานคณะกรรมการแม่น้ำโขงในภาพรวม ๔. ทส. และ กต. ทำหน้าที่พิจารณาประเด็นสารัตถะตามกรอบหารือดังกล่าว และมีการเจรจาในการประชุมฯ กับประเทศสมาชิกคณะกรรมการแม่น้ำโขง ทั้งนี้ คณะผู้แทนไทย ซึ่งมี รมว.ทส. หรือผู้แทน เป็นหัวหน้าคณะและเจ้าหน้าที่อาวุโส (อธิบดีกรมทรัพยากรน้ำ หรือผู้แทน) ที่ได้รับการแต่งตั้งโดยมติ ครม. เมื่อวันที่ ๑ มี.ค. ๒๕๕๙ จะดำเนินการภายใต้ขอบเขตอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการแม่น้ำโขงแห่งชาติไทย ซึ่ง ครม. ได้ให้ความเห็นชอบไว้ ๕. ทส. และคณะผู้แทนไทยจะใช้ประเด็นตามกรอบหารือดังกล่าวในการประชุมคณะมนตรี คณะกรรมการแม่น้ำโขง ครั้งที่ ๒๓ และจะมีการจัดทำบันทึกการประชุมเพื่อแสดงเจตนารมณ์ของไทยและคณะกรรมการแม่น้ำโขงต่อการดำเนินงานและความร่วมมือภายใต้พันธกรณีระหว่างรัฐบาลภายใต้บังคับกฎหมายระหว่างประเทศ เพื่อมิให้บันทึกการประชุมเป็นสนธิสัญญาตามกฎหมายระหว่างประเทศ และเข้าข่ายเป็นหนังสือสัญญาตามมาตรา ๒๓ ของรัฐธรรมนูญฯ แห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. ๒๕๕๗ ทั้งนี้ ทส. เสนอ ครม. ทราบหรือพิจารณาในสาระสำคัญของผลการประชุมฯ มติ ครม. : อนุมัติและเห็นชอบทั้ง ๒ ข้อ ตามที่ ทส. เสนอ	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ทำที่ไทยสำหรับการประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๓ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง และร่างปฏิญญาแคนคูนว่าด้วยการบูรณาการการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนเพื่อความเป็นอยู่ที่ดี สารัตถะ : ทส. เสนอ กรม. พิจารณาดังนี้ ๑. ให้ความเห็นชอบทำที่ไทยสำหรับการประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๓ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง ๒. ให้ความเห็นชอบในการรับรองร่างปฏิญญาแคนคูนว่าด้วยการบูรณาการการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนเพื่อความเป็นอยู่ที่ดี โดยไม่มีการลงนาม ๓. อนุมัติให้ รมว.ทส. หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย ร่วมให้การรับรองปฏิญญาแคนคูนฯ ๔. หากมีความจำเป็นต้องปรับปรุงแก้ไขทำที่ไทย และร่างปฏิญญาแคนคูนฯ ที่มีใช้สาระสำคัญหรือไม่ขัดต่อผลประโยชน์ของประเทศไทย ขอให้เป็นดุลยพินิจของหัวหน้าคณะผู้แทนไทยเป็นผู้พิจารณา โดยไม่ต้องนำกลับเสนอ กรม. พิจารณาใหม่จนสิ้นสุดการประชุมในวันที่ ๑๗ ธ.ค. ๒๕๕๙ ณ เมืองแคนคูนฯ สหรัฐเม็กซิโก <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. กรม. มีมติเมื่อวันที่ ๒๕ พ.ย. ๒๕๕๗ รับทราบสรุปผลการประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๒ (The Twelfth Conference of the Parties to the Convention on Biological Diversity : COP12) จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๖ – ๑๗ ต.ค. ๒๕๕๗ และการประชุมระดับรัฐมนตรี (High Level Segment) จัดขึ้นระหว่างวันที่ ๑๕ – ๑๖ ต.ค. ๒๕๕๗ ณ เมืองพยองชาง สาธารณรัฐเกาหลี โดยมี รมว.ทส. เป็นหัวหน้าคณะผู้แทนไทยเข้าร่วมการประชุมดังกล่าว ตามที่ ทส. เสนอ ซึ่งสรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้ ๑.๑ สมัชชาภาคีอนุสัญญาฯ เน้นการหารือในประเด็นหลักเรื่องความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยที่ประชุมได้ให้การรับรองข้อตัดสินใจและมีมติในประเด็นสำคัญ เช่น การนำเสนอรายงานโลกทรรศน์ความหลากหลายทางชีวภาพ ฉบับที่ ๔ การปรับปรุงประสิทธิภาพของโครงสร้างและกระบวนการภายใต้อนุสัญญาฯ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : ทส./กษ. (สศก./กป.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ กรม. : -

๑.๒ คณะผู้แทนไทยได้นำเสนอความเห็นและท่าทีของประเทศในประเด็นต่าง ๆ เช่น การสนับสนุนให้เพิ่มสื่อสังคมออนไลน์ (Social Media) เพื่อใช้เป็นเครื่องมือ ช่องทางและวิธีการในการติดต่อสื่อสารเกี่ยวกับชนิดพันธุ์ต่างถิ่นที่รุกรานและเชื้อให้สาธารณชนสามารถมีส่วนร่วมในงานวิจัย การติดตาม และการแจ้งเตือน การเรียกร้องให้มีการสนับสนุนประเทศกำลังพัฒนาในการเสริมสร้างสมรรถนะในการดำเนินงานเพื่อให้บรรลุแผนกลยุทธ์อนุสัญญาฯ ซึ่งจะเป็นกรอบการดำเนินงานด้านความหลากหลายทางชีวภาพสำหรับภาคีอนุสัญญาฯ และเป้าหมายไอจิ (Aichi Targets) [ซึ่งเป็นเป้าหมายในการแก้ไขสาเหตุหลักที่ทำให้เกิดการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ การอนุรักษ์ พืชน้ำ เฝ้าระวัง เพิ่มพูนผลประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพและบริการจากระบบนิเวศ] รวมถึงการเรียกร้องให้ภาคเอกชนสนับสนุนประเทศกำลังพัฒนาในเรื่องแผนสนับสนุนทางการเงินร่วม (co-financing scheme) เป็นต้นซึ่งความเห็นและท่าทีของประเทศไทยดังกล่าวได้ถูกบรรจุเป็นข้อตัดสินใจของสมัชชาภาคีอนุสัญญาภายใต้วาระต่าง ๆ แล้ว ๒. สำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ กำหนดจัดการประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๓ (COP13) ภายใต้หัวข้อหลัก คือ การบูรณาการความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อความเป็นอยู่ที่ดี (Mainstreaming Biodiversity for well-being) ระหว่างวันที่ ๒ – ๑๗ ธ.ค. ๒๕๕๙ ณ เมืองแคนคูน สหรัฐเม็กซิโก โดยรูปแบบการประชุม ประกอบด้วย ๒.๑ การประชุมระดับสูงในระหว่างวันที่ ๒ – ๓ ธันวาคม ๒๕๕๙ ซึ่งจะมีการอภิปรายร่วมระหว่างผู้เข้าร่วมประชุม และการรับรองร่างปฏิญญาแคนคูนว่าด้วยการบูรณาการการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนเพื่อความเป็นอยู่ที่ดี ๒.๑.๑ ท่าทีสำหรับการประชุมระดับสูง เรื่อง การบูรณาการด้านความหลากหลายทางชีวภาพในภาคการเกษตร การท่องเที่ยว ป่าไม้ และการประมง โดยให้ความสำคัญกับการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในการจัดการทรัพยากรความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศ ซึ่งมีกรอบท่าที ดังนี้ (๑) ภาคการเกษตร ประเทศไทยมีนโยบาย “ประเทศไทย ๔.๐” ที่ให้ความสำคัญกับการนำนวัตกรรมมาใช้ในการพัฒนาประเทศ โดยเฉพาะภาคเกษตรกรรมและอุตสาหกรรม การน้อมนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้เป็นหลักในการพัฒนาประเทศ (๒) ภาคการท่องเที่ยว ประเทศไทยให้ความสำคัญกับการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงนิเวศเพื่อการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพและวิถีชีวิตของประชาชน รวมถึงการพัฒนามาตรฐานการท่องเที่ยวอย่างมีประสิทธิภาพ (๓) ภาคป่าไม้ ประเทศไทยมีการดำเนินนโยบายเพื่อแก้ไขปัญหาการบุกรุกและการบริหารจัดการพื้นที่ป่าไม้ (๔) ภาคการประมง ประเทศไทยได้ดำเนินการปรับปรุงกฎหมายระเบียบต่าง ๆ เพื่อแก้ไขปัญหาการทำประมงผิดกฎหมาย เพื่อสงวนและรักษาทรัพยากรประมง	
---	--

๒.๑.๒ ร่างปฏิญญาแคนคูนว่าด้วยการบูรณาการการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนเพื่อความเป็นอยู่ที่ดี เป็นกรอบแนวทางการดำเนินงานในเชิงนโยบายที่มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการบูรณาการการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน โดยแบ่งปันผลประโยชน์จากการใช้ทรัพยากรอย่างเท่าเทียมและยุติธรรม ซึ่งสนับสนุนการดำเนินงานตามวัตถุประสงค์ของอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพที่เน้นเรื่องอนุรักษ์ ใช้ประโยชน์องค์ประกอบของความหลากหลายทางชีวภาพ ได้แก่ ชนิดพันธุ์ พันธุกรรม และระบบนิเวศ อย่างยั่งยืนและแบ่งปันผลประโยชน์ที่ได้จากการใช้ทรัพยากรพันธุกรรมอย่างเท่าเทียมและยุติธรรม แผนกลยุทธ์ความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. ๒๐๑๑ – ๒๐๒๐ และเป้าหมายไอจิ (Aichi Targets) รวมทั้งสนับสนุนการดำเนินงานเพื่อให้บรรลุวาระการพัฒนาศ.ศ. ๒๐๓๐ และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development Goals : SDGs) ในมิติต่าง ๆ เช่น การปกป้องคุ้มครองและจัดการระบบนิเวศอย่างยั่งยืน ความมั่นคงทางอาหาร การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ การผลิตและการบริโภคอย่างยั่งยืน เป็นต้น ทั้งนี้ ร่างปฏิญญาแคนคูนฯ ระบุแนวทางการดำเนินงานร่วมกันของประเทศภาคีอนุสัญญาไว้หลายประเด็น เช่น การบูรณาการการทำงานร่วมกันระหว่างภาคส่วนต่าง ๆ เพื่อให้เกิดการใช้ประโยชน์และฟื้นฟูความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน การส่งเสริมงานวิจัยและเทคโนโลยีด้านความหลากหลายทางชีวภาพ เป็นต้น

๒.๒ การประชุมระดับเจ้าหน้าที่ ประกอบด้วย การประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๓ (COP13) การประชุมสมัชชาภาคีพิธีสารคาร์ตาเฮนาว่าด้วยความปลอดภัยทางชีวภาพ สมัยที่ ๘ (COP-MOP8) ในระหว่างวันที่ ๔ – ๑๗ ธ.ค. ๒๕๕๙ โดยมีท่าทีไทยในประเด็นสำคัญ ดังนี้

๒.๒.๑ ประเทศไทยเห็นว่าการดำเนินงานตามแผนกลยุทธ์อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ ค.ศ. ๒๐๑๑ – ๒๐๒๐ เป็นเรื่องเร่งด่วนและเป็นพื้นฐานสำคัญในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน ควรบูรณาการความหลากหลายทางชีวภาพในภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่นำไปสู่การเป็นเครื่องมือในการกีดกันทางการค้า และเรียกร้องให้สำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาฯ และประเทศที่พัฒนาแล้ว สนับสนุนทางวิชาการและเทคโนโลยี รวมถึงการเสริมสร้างศักยภาพและขีดความสามารถของประเทศกำลังพัฒนา

๒.๒.๒ ประเทศไทยมุ่งหวังให้เกิดการอนุรักษ์พื้นที่ทางทะเลที่มีความหลากหลายทางชีวภาพสูง จึงสนับสนุนสำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาฯ พิจารณานำแนวคิดเกี่ยวกับพื้นที่ทางทะเลที่มีความสำคัญทางนิเวศหรือชีววิทยา มาประยุกต์ใช้ในการบริหารจัดการความหลากหลายทางชีวภาพทางทะเลและชายฝั่งของภาคีอนุสัญญาฯ โดยคำนึงถึงพันธกรณีและความตกลงระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง

๒.๒.๓ ประเทศไทยมีความตั้งใจที่จะร่วมกับประชาคมโลกในการดำเนินงานเพื่อลดภัยคุกคามต่อความหลากหลายทางชีวภาพอันเกิดจากการนำเข้าชนิดพันธุ์ต่างถิ่นและสิ่งมีชีวิตดัดแปลงพันธุกรรม จึงขอให้สำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาฯ ส่งเสริมและสนับสนุนการดำเนินงานดังกล่าว

๒.๒.๔ ประเทศไทยเห็นความสำคัญของการเสริมสร้างความตระหนัก การให้ความรู้ และการมีส่วนร่วมของประชาชน เกี่ยวกับสิ่งมีชีวิตดัดแปลงพันธุกรรม จึงขอให้สำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาฯ ผลักดันโปรแกรมงานใน

ประเด็นดังกล่าวไปสู่การปฏิบัติ เพื่อสร้างความร่วมมือทั้งในระดับภูมิภาคและระดับประเทศให้เข้มแข็งยิ่งขึ้น ๒.๒.๕ ประเทศไทยเห็นความสำคัญต่อการเคลื่อนย้ายสิ่งมีชีวิตดัดแปลงพันธุกรรมข้ามเขตแดนโดยไม่เจตนา/โดยผิดกฎหมาย จึงขอให้สำนักงานเลขาธิการอนุสัญญาฯ และองค์กรระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องจัดกิจกรรมเสริมสร้างสมรรถนะให้แก่บุคลากร โดยเฉพาะในประเทศภาคีที่กำลังพัฒนาให้สามารถดำเนินงานดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ อนึ่ง ท่าทีไทยสำหรับการประชุมระดับสูงและระดับเจ้าหน้าที่ประเทศไทยจะแสดงเจตนารมณ์ที่ชัดเจนในการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ทรัพยากรความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืนกับประชาคมโลก โดยเฉพาะการบูรณาการความหลากหลายทางชีวภาพในภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง กรอบแนวทางการดำเนินงานตามที่ปรากฏอยู่ในร่างปฏิญญาแคนคูนาฯ โดยมีการดำเนินงานที่สอดคล้องกับเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืนทำให้เกิดการลดภัยคุกคามและผลกระทบความหลากหลายทางชีวภาพตามวัตถุประสงค์ของอนุสัญญาฯ ทั้งนี้ จะต้องไม่ขัดต่อพันธกรณีของไทยภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศอื่น ๆ กฎหมายภายในประเทศ นโยบายของรัฐบาล ทิศทางของแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ รวมทั้งระเบียบปฏิบัติภายในประเทศอื่น ๆ ด้วย นอกจากนี้ การดำเนินการในเรื่องการบูรณาการความหลากหลายทางชีวภาพ จะต้องไม่นำไปสู่ข้อกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศด้วย ๓. กต. โดยกรมสนธิสัญญาและกฎหมาย และกรมองค์การระหว่างประเทศ มีความเห็น ดังนี้ ๓.๑ ไม่ขัดข้องต่อเนื้อหา (ร่าง) ปฏิญญาแคนคูนาฯ โดยรวม หาก ทส. พิจารณาแล้วเห็นว่า เหมาะสมสอดคล้องกับนโยบายสามารถปฏิบัติได้ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับที่มีอยู่ในปัจจุบัน และสอดคล้องกับพันธกรณีของไทยภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งได้จัดสรรงบประมาณไว้เพื่อการนี้แล้ว อย่างไรก็ตาม ร่างปฏิญญาแคนคูนาฯ มีความเกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของหลายหน่วยงานกอปรกับมีการกล่าวถึงประเด็นต่าง ๆ ที่มีความละเอียดอ่อน และมีความสำคัญต่อประเทศไทย อาทิ การเกษตร และการประมง รวมถึงการทำประมงผิดกฎหมาย ขาดการรายงานและไร้การควบคุม จึงเห็นควรประสานทำที่กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย ๓.๒ โดยที่ประเทศไทยยังมิได้เข้าเป็นภาคีพิธีสารนาโงยา จึงเห็นควรปรับเพิ่มข้อความใน (ร่าง) ปฏิญญาแคนคูนาฯ บรรดาวรรค ๗ เป็น “...and as well as the Cartagena and Nagoya Protocols, as applicable, nothing other initiatives...” เพื่อให้ประเทศที่ยังมิได้เป็นภาคีพิธีสารคาร์ตาเฮนาว่าด้วยความปลอดภัยทางชีวภาพ และ/หรือพิธีสารนาโงยา ซึ่งรวมถึงประเทศไทยมีความยืดหยุ่นในการดำเนินการตามพันธกรณีและความพร้อมของประเทศ ๓.๓ ร่างปฏิญญาแคนคูนาฯ ไม่ได้จัดทำในรูปแบบของสนธิสัญญาตามที่ระบุในอนุสัญญากรุงเวียนนาว่าด้วยกฎหมายสนธิสัญญา ค.ศ. ๑๙๖๙ กล่าวคือ ไม่มีการลงนามของประเทศภาคีฯ ดังนั้น ร่างปฏิญญาฯ จึงไม่เป็นสนธิสัญญาฯ ภายใต้บังคับกฎหมายระหว่างประเทศ และไม่เป็นหนังสือสัญญา ตามมาตรา ๒๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. ๒๕๕๗	
---	--

๔. คณะกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ความหลากหลายทางชีวภาพแห่งชาติ (กocz.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๕๙ เมื่อวันที่ ๒๐ ต.ค. ๒๕๕๙ ได้มีมติเห็นชอบในหลักการทำให้ไทยสำหรับการประชุมสมัชชาภาคีอนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ สมัยที่ ๑๓ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง และร่างปญญาแคนคูนฯ โดยให้สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ นำเสนอ กรม. เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป มติ กรม. : เห็นชอบและอนุมัติตามที่ ทส. เสนอ	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อพิจารณา (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : มาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ สารัตถะ : กค. เสนอ ครม. พิจารณา ดังนี้ ๑. ให้ความเห็นชอบมาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ๒. พิจารณาอนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณเพื่อดำเนินมาตรการฯ วงเงินงบประมาณ ๑๒,๗๕๐ ล้านบาท โดยให้เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในส่วนของงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น หรือรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ตามที่ สปป. เห็นควร โดยขอยกเว้นการปฏิบัติ ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ ๑๒ พ.ค. ๒๕๕๘ (เรื่อง แนวทางการเสนอเรื่องงบประมาณต่อคณะรัฐมนตรี) และมติ ครม. เมื่อวันที่ ๑๙ ม.ค. ๒๕๕๙ (เรื่อง การเสนอโครงการที่ต้องขออนุมัติงบประมาณจากคณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรี) <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ครม. ได้มีมติเมื่อวันที่ ๑๔ มิ.ย. ๒๕๕๙ รับทราบโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ (โครงการฯ) ตามที่ กค. เสนอ ซึ่งเป็นโครงการที่เปิดโอกาสให้ผู้รายได้น้อยที่มีคุณสมบัติตรงตามที่กำหนด สามารถลงทะเบียน ณ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน (ธ.ออมสิน) และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธ.กรุงไทย) ระหว่างวันที่ ๑๕ ก.ค. ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๑๕ ส.ค. ๒๕๕๙ เพื่อเป็นฐานข้อมูลสำหรับการจัดสวัสดิการต่างๆ ของหน่วยงานภาครัฐให้กับผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐ อันจะทำให้การใช้งบประมาณของภาครัฐมีประสิทธิภาพมากขึ้น ๒. ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ ๑๕ ก.ย. ๒๕๕๙ พบว่า ผู้มาลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐมีจำนวนประมาณ ๘.๓ ล้านคน โดยแบ่งเป็นการลงทะเบียนผ่าน ธ.ก.ส. จำนวน ๔.๖ ล้านคน ธ.ออมสิน จำนวน ๒.๕ ล้านคน และ ธ.กรุงไทย จำนวน ๑.๒ ล้านคน ๓. ครม. ได้มีมติเมื่อวันที่ ๒๗ ก.ย. ๒๕๕๙ เห็นชอบมาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้มีรายได้น้อย รายละ ๓,๐๐๐ บาท สำหรับเกษตรกรที่มีรายได้ไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาทต่อปี และรายละ ๑,๕๐๐ บาท สำหรับเกษตรกรที่มีรายได้เกิน ๓๐,๐๐๐ บาทต่อปี แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี รวมวงเงินงบประมาณที่คาดว่าจะใช้ทั้งสิ้น	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กค./กษ. (กสก.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวครอบคลุมผู้มีรายได้น้อยทั้งหมดตามโครงการฯ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๖,๕๔๐ ล้านบาท

๔. คุณสมบัติผู้มีสิทธิ : เป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี ณ วันที่ ๑๕ ส.ค. ๒๕๕๙ (วันสุดท้ายของการเปิดให้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ) และเป็นผู้ว่างงานหรือมีรายได้ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทต่อปี ในปี ๒๕๕๘ โดยมีการตรวจสอบสถานะบุคคลและความถูกต้องของข้อมูลในเบื้องต้นจากกรมสรรพากร และกรมการปกครองแล้ว ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนที่ตรวจสอบจากเว็บไซต์ของกรมสรรพากรแล้วไม่ปรากฏชื่อให้นำเอกสารหลักฐานที่ธนาคารผู้รับลงทะเบียนให้ไว้ไปติดที่สาขาธนาคารที่ตนไปลงทะเบียนภายในวันที่ ๑๕ ธ.ค. ๒๕๕๙

๕. จำนวนผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนผ่านโครงการฯ : ฐานข้อมูลที่ผ่านการตรวจสอบเบื้องต้นจากกรมสรรพากร และกรมการปกครองพบว่า ผู้ลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐมีจำนวนประมาณ ๘.๓ ล้านคน แบ่งเป็นผู้มีรายได้น้อยที่เป็นเกษตรกรจำนวน ๒.๙ ล้านคน และผู้มีรายได้น้อยที่ไม่ใช่เกษตรกรจำนวน ๕.๔ ล้านคน

๖. เกณฑ์การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ไม่ใช่เกษตรกร : ใช้เส้นความยากจน (Poverty Line) ที่คำนวณโดยสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นเกณฑ์ในการอ้างอิงโดยในปี ๒๕๕๗ อยู่ที่ระดับประมาณ ๓๐,๐๐๐ บาทต่อคนต่อปี โดยกำหนดอัตราเงินช่วยเหลือ ซึ่งมีจำนวนผู้มีสิทธิและวงเงินงบประมาณที่ใช้ ดังนี้

ผู้มีรายได้น้อยที่ไม่ใช่เกษตรกรที่ลงทะเบียนในโครงการฯ	อัตราเงินช่วยเหลือ (ให้เพียงครั้งเดียว)	ประมาณการจำนวนผู้มีสิทธิ	ประมาณการวงเงินที่ใช้
๑. ผู้ที่ไม่มียาได้ หรือมีรายได้ไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท/ปี	๓,๐๐๐ บาท/คน	๓.๑ ล้านคน	๙,๓๐๐ ล้านบาท
๒. ผู้ที่มีรายได้ตั้งแต่ ๓๐,๐๐๑ บาท/ปี ขึ้นไป แต่ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท/ปี	๑,๕๐๐ บาท/คน	๒.๓ ล้านคน	๓,๔๕๐ ล้านบาท
ประมาณการจำนวนผู้มีสิทธิและวงเงินที่ใช้ทั้งหมด		๕.๔ ล้านคน	๑๒,๗๕๐ ล้านบาท

๗. วิธีการโอนเงิน : ให้ ธ.ก.ส. ธ.ออมสิน และ ธ.กรุงไทย ดำเนินการโอนเงินเข้าบัญชีผู้มีรายได้น้อยที่ไม่ใช่เกษตรกรที่ลงทะเบียนตามโครงการฯ ไว้กับธนาคาร โดยจำแนกเป็น ๒ กรณี ดังนี้

๗.๑ กรณีผู้มีสิทธิเป็นลูกค้ายของธนาคาร : ให้ธนาคารโอนเงินเข้าบัญชีของผู้มีสิทธิโดยตรง โดยให้ผู้มีสิทธิสามารถตรวจสอบเงินในบัญชีของตนภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ธนาคารแจ้งการโอนเงินหากไม่มีเงินโอนเข้าบัญชีให้ไปยืนยันสิทธิ

กับธนาคารที่ได้ลงทะเบียนไว้ และหากผู้มีสิทธิมีบัญชีเงินฝากมากกว่า ๑ บัญชี ธนาคารจะทำการโอนเงินเข้าในบัญชีที่มีการเคลื่อนไหวล่าสุด ๗.๒ <u>กรณีผู้มีสิทธิไม่ได้เป็นลูกค้าธนาคาร</u> : ให้ผู้มีสิทธิไปแสดงตัวและเปิดบัญชีเงินฝากที่สาขาธนาคารที่ลงทะเบียนตามโครงการฯ และสามารถตรวจสอบเงินในบัญชีหลังจากเปิดบัญชีภายใน ๗ วัน หากไม่มีเงินโอนเข้าบัญชีให้ไปยืนยันสิทธิ์กับธนาคารที่ได้ลงทะเบียนไว้ นอกจากนี้ ให้ธนาคารใช้หลักเกณฑ์การโอนเงินเดียวกับข้อ ๗.๑ และ ๗.๒ เพื่อความสะดวกและรวดเร็วในการโอนเงินให้เกษตรกรผู้มีสิทธิ ตามมาตรการเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้มีรายได้น้อยตามข้อ ๓. ด้วย ๘. <u>กรอบระยะเวลาดำเนินการ</u> : ให้ ธ.ก.ส. ธ.ออมสิน และ ธ.กรุงไทย โอนเงินเข้าบัญชีผู้มีสิทธิ ตั้งแต่วันที่ ๑ ธ.ค. ๒๕๕๙ ถึงวันที่ ๓๐ ธ.ค. ๒๕๕๙ ๙. <u>วงเงินงบประมาณ</u> : กรอบวงเงินที่ใช้ในการดำเนินมาตรการจำนวน ๑๒,๗๕๐ ล้านบาท ให้เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ ในส่วนของงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น หรือรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ตามที่ สงป. เห็นสมควร โดยให้ ธ.ก.ส. ธ.ออมสิน และ ธ.กรุงไทย สำรองจ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าวไปก่อน และชดเชยต้นทุนเงินให้กับธนาคารดังกล่าวในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ๖ เดือน ประเภทบุคคลธรรมดาของ ๔ ธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ (FDR) บวกร้อยละ ๑ (ปัจจุบันอัตรา FDR เท่ากับร้อยละ ๑.๒๒๕ ต่อปี) มติ ครม. : เห็นชอบตามที่ กค. เสนอ	
--	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สารัตถะ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ผลการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย – มาเลเซีย – ไทย (IMT – GT) สารัตถะ : สศช. เสนอ ครม. ดังนี้ ๑. รับทราบผลการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงาน IMT – GT ๒. ให้ความเห็นชอบการแก้ไขแถลงการณ์ร่วมการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ แผนงาน IMT – GT ๓. ให้ความเห็นชอบตารางการมอบหมายส่วนราชการที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามผลการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงาน IMT – GT <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> ๑. ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพการจัดการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงาน IMT – GT ระหว่างวันที่ ๒๑ – ๒๓ ก.ย. ๒๕๕๙ ณ จังหวัดพังงา ประกอบด้วย การประชุมระดับเจ้าหน้าที่อาวุโส (Senior Officials’ Meeting : SOM) ครั้งที่ ๒๓ ในวันที่ ๒๑ ก.ย. ๒๕๕๙ การประชุมระดับรัฐมนตรีและผู้ว่าราชการจังหวัด (Chief Ministers and Governors’ Forum : CMGF) ครั้งที่ ๑๓ ในช่วงเช้าวันที่ ๒๒ ก.ย. ๒๕๕๙ การประชุมระดับรัฐมนตรีอย่างไม่เป็นทางการ ครั้งที่ ๔ วันที่ ๒๒ ก.ย. ๒๕๕๙ และการประชุมระดับรัฐมนตรี (Ministerial Meeting : MM) ครั้งที่ ๒๒ วันที่ ๒๓ ก.ย. ๒๕๕๙ ๒. การประชุมระดับเจ้าหน้าที่อาวุโส ครั้งที่ ๒๓ มีผลการประชุมสรุปได้ ดังนี้ ๒.๑ รับทราบความก้าวหน้าการดำเนินการแผนงาน IMT – GT ว่าปัจจุบันแผนงานได้ส่งผลกระทบต่อการพัฒนาในภาพรวมของอนุภูมิภาค IMT – GT และภูมิภาคอาเซียน ทั้งด้านปริมาณการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว และผลิตภัณฑ์มวลรวมระดับพื้นที่โดยเศรษฐกิจ IMT – GT คิดเป็นร้อยละ ๑๖.๐ ของอาเซียน ๒.๒หารือร่วมกันถึงการดำเนินงานที่สำคัญในระยะต่อไปของ IMT – GT เช่น การศึกษาอย่างบูรณาการเพื่อจัดทำยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนแผนงาน IMT – GT ในอนาคต การจัดทำแผนดำเนินงานระยะห้าปีแผนที่ ๓ ปี ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔ การจัดทำระบบฐานข้อมูล IMT – GT เพื่อเป็นดัชนีชี้วัดความสำเร็จ และการขับเคลื่อนโครงการเร่งด่วน	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : สศช./กษ. (สกต./สศก./กยท.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อสนับสนุนการเชื่อมโยงระหว่างอนุภูมิภาคและกับอาเซียน เพื่อเสริมสร้างศักยภาพการเข้าถึงระบบเศรษฐกิจของผู้ยากจน การส่งเสริมการเชื่อมโยงทางอากาศโดยมีการแลกเปลี่ยนบุคลากรทางการบิน และสนับสนุนการใช้เทคโนโลยีการสื่อสารสมัยใหม่สนับสนุนการจัดประชุม กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

เพื่อสนับสนุนการเชื่อมโยงระหว่างอนุภูมิภาคและกับอาเซียน ตามแนวพื้นที่เชื่อมโยงอนุภูมิภาค IMT – GT และโครงการสำคัญอื่นๆ

๓. การประชุมระดับมุขมนตรีและผู้ว่าราชการจังหวัด ครั้งที่ ๑๒ มีสาระสำคัญและความก้าวหน้าสรุปได้ ดังนี้

๓.๑ การขับเคลื่อนโครงการที่เสนอในการประชุม ครั้งที่ ๑๒ และข้อเสนอโครงการใหม่เพิ่มเติม ประกอบด้วย การเชื่อมโยงด้านคมนาคม การท่องเที่ยว การจัดทำฐานข้อมูลแรงงาน การจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษ และการจัดตั้งเมืองยางพารา เป็นต้น

๓.๒ การพัฒนาเมืองสีเขียว ขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการเมืองสีเขียวในพื้นที่นำร่องของทั้ง ๓ ประเทศ

๓.๓ ความร่วมมือกับสภาธุรกิจ IMT – GT สนับสนุนข้อเสนอของสภาธุรกิจในการยกระดับบทบาทของสภาธุรกิจ IMT – GT และสนับสนุนข้อเสนอโครงการของสภาธุรกิจ เช่น การจัดตั้งระเบียงยางพารา และการอำนวยความสะดวกในการขนส่งสินค้าและผู้โดยสารข้ามแดน

๔. การประชุมระดับรัฐมนตรีครั้งที่ ๒๒ เห็นชอบแถลงการณ์ร่วมของการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และรับทราบว่าอินโดนีเซียรับเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๓ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงาน IMT – GT ช่วงปลายปี ๒๕๖๐ ณ จังหวัดบังกา – เบลิตุง อินโดนีเซีย นอกจากนี้ การประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงาน IMT – GT มีความก้าวหน้าในการดำเนินการสามารถสรุปสาระสำคัญได้ ดังนี้

๑) การจัดทำวิสัยทัศน์ระยะยาว (๒๐ ปี) และแผนการดำเนินงานระยะ ๕ ปี แผนที่ ๓ ปี ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔ รายละเอียดการดำเนินงาน จัดทำกรอบการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยเน้นกรอบความร่วมมือ ๓ สาขาหลัก ได้แก่ การเกษตร การท่องเที่ยว ผลิตภัณฑ์และการบริการสุขภาพ และ ๔ สาขาสนับสนุน ได้แก่ การพัฒนาความเชื่อมโยง การค้าการลงทุน การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ และสิ่งแวดล้อม

๒) ความร่วมมือกับสภาธุรกิจ IMT – GT รายละเอียดการดำเนินงาน มุ่งเน้นความร่วมมือในสาขาที่สำคัญ และสามารถสร้างรายได้ได้ และสนับสนุนการจัดตั้งสภาธุรกิจ IMT – GT ให้เป็นนิติบุคคลในอนาคต และให้สภาธุรกิจหารือกับจังหวัด/รัฐเพิ่มขึ้น

๓) เครือข่ายมหาวิทยาลัย IMT – GT UNINET รายละเอียดการดำเนินงาน ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยของไทย มาเลเซีย และอินโดนีเซีย เพื่อการสร้างพันธมิตรข้ามพรมแดน

๔) โครงสร้างพื้นฐาน รายละเอียดการดำเนินงาน พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานเพื่อสนับสนุนการเชื่อมโยงระหว่างอนุภูมิภาคและกับอาเซียน จำนวน ๑๑ โครงการ มูลค่าการลงทุนรวมสามประเทศเท่ากับ ๓๗๒.๘๖ ล้านดอลลาร์สหรัฐ

๕) โครงการสำคัญอื่นๆ รายละเอียดการดำเนินงาน ดำเนินการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษ การจัดงานนิทรรศการการค้าและการประชุมเชิงธุรกิจ การพัฒนาเทคโนโลยีการเกษตร การพัฒนาแนวพื้นที่ยางพาราเชื่อมโยง ๓ ประเทศ การพัฒนาธุรกิจอาหารสุขภาพ การจัดทำแผนปฏิบัติการเมืองสีเขียวและการพัฒนาเส้นทางท่องเที่ยว

๖) ความร่วมมือกับธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) รายละเอียดการดำเนินงาน ขอรับการสนับสนุนจาก ADB ด้านการพัฒนาเมืองสีเขียว การอำนวยความสะดวกทางการค้า การจัดตั้งเศรษฐกิจพิเศษบริเวณชายแดนการพัฒนา

ฐานข้อมูลสถิติ IMT – GT ๗) ความร่วมมือกับสำนักเลขาธิการอาเซียน รายละเอียดการดำเนินงาน ประสานการกำหนดวิสัยทัศน์ และภารกิจสำคัญให้สอดคล้องกันตามแนวทางข้อเสนอโอกาสความเป็นหุ้นส่วนในประชาคมอาเซียน และการพัฒนาความเชื่อมโยงต่อเนื่องตามแผนแม่บทว่าด้วยความเชื่อมโยงระหว่างกันในอาเซียน ปี ๒๕๖๘ ทั้งด้านคมนาคมขนส่ง พลังงาน เพอร์ริซันส์สินค้าและผู้โดยสารและกรอบการพัฒนาเมืองอย่างยั่งยืน ๕. การแก้ไขแถลงการณ์ร่วมของการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ แผนงาน IMT – GT ที่ประชุมระดับรัฐมนตรีได้ปรับปรุงประเด็นเพิ่มเติมจากร่างแถลงการณ์ร่วมที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ ๒๐ ก.ย. ๒๕๕๙ เพื่อให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริง มีประเด็นที่ปรับปรุง ดังนี้ ๑) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๔ แก้ไขจาก “วิสัยทัศน์ IMT – GT ระยะ ๒๐ ปี” เป็น “วิสัยทัศน์ระยะยาว” เพื่อให้สอดคล้องกับคำสั่งการของผู้นำ จากการประชุมระดับผู้นำ แผนงาน IMT – GT ครั้งที่ ๙ ณ เกาะลังกาวิ มาเลเชีย ๒) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๔ การขับเคลื่อนแผนการดำเนินงานระยะห้าปีแผนที่ ๓ ปี ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔ ให้สอดคล้องกับ “วิสัยทัศน์ของอาเซียน” แก้ไขเป็น “ยุทธศาสตร์ของอาเซียน” เนื่องจากเป็นการขับเคลื่อนระดับยุทธศาสตร์ ๓) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๗ การยกย่องบันทึกความเข้าใจด้าน “การอำนวยความสะดวกการขนส่งทหารบก” แก้ไขเป็น “การอำนวยความสะดวกการขนส่งข้ามแดน” เพื่อให้มีความหมายครอบคลุมเกินไปถึงการขนส่งทางบกผ่านแดน ๔) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๑๐ “แผนการขับเคลื่อนเชิงยุทธศาสตร์ของ IMT – GT UNNIET” แก้ไขเป็น “การจัดประชุมเชิงปฏิบัติการด้านแผนปฏิบัติการ IMT – GT UNNIET” เนื่องจากในความเป็นจริงเป็นเรื่องการจัดประชุมเท่านั้น ๕) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๑๓ “การสนับสนุนการเสริมสร้างความเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์กับ ADB ในการพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจการค้า การอำนวยความสะดวกในการขนส่ง การพัฒนาบุคลากร การเสริมสร้าง การดำเนินงานและความเชื่อมโยงทางสถาบันกับอาเซียน ซึ่งจะเสริมสร้างการบูรณาการทางเศรษฐกิจและตระหนักถึงบทบาทของ ADB ในการส่งเสริมความร่วมมือใน IMT – GT ในช่วงแผนดำเนินงานระยะห้าปีแผนที่ ๓ ปี ๒๕๖๐ – ๒๕๖๔” ปรับปรุงข้อความเป็น “สนับสนุนการเสริมสร้างความเป็นหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์กับ ADB ในการส่งเสริม การพัฒนาที่ยั่งยืนและลดความเหลื่อมล้ำ และยินดีต่อการร่วมงานต่อไปในการพัฒนาเมืองสีเขียว เขตเศรษฐกิจพิเศษ การพัฒนาแผนงานด้านการท่องเที่ยวและเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขัน และเสริมสร้างสมรรถนะของบุคลากร ตลอดจนฐานข้อมูลทางสถิติของ IMT – GT” เพื่อให้เกิดความชัดเจนยิ่งขึ้นในประเด็นที่จะร่วมมือกันระหว่างประเทศ สมาชิก IMT – GT กับ ADB ๖) แถลงการณ์ร่วมฯ ข้อ ๑๔ การดำเนินงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยงานรายสาขาของอาเซียน เพิ่มต่อท้าย ประโยค “และสำนักงานเลขาธิการอาเซียน” เพื่อให้มีการประสานงานทั้งในระดับปฏิบัติและระดับนโยบาย	
--	--

มติ ครม. : ๑. รับทราบผลการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย – มาเลเซีย – ไทย (IMT - GT) และการแก้ไขแถลงการณ์ร่วมและมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการตามผลการประชุมระดับรัฐมนตรี ครั้งที่ ๒๒ และการประชุมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง แผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย – มาเลเซีย – ไทย (IMT – GT) ต่อไปตามที่ สศช. เสนอ และในคราวต่อไปให้ สศช. จัดทำตารางมอบหมายภารกิจเฉพาะกรณีที่มีประเด็นภารกิจใหม่โครงการใหม่หรือระบุหน่วยงานที่รับผิดชอบเพิ่มเติม ๒. ให้ทุกหน่วยงานให้ความสำคัญกับการดำเนินการตามแผนงานพัฒนาตามกรอบความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้าน เช่น แผนงาน IMT – GT และแผนงาน GMS รวมทั้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องพิจารณำแผนงาน/โครงการดังกล่าวมาประกอบการวางแผนพัฒนาโครงการภายในประเทศ โดยเฉพาะด้านโครงสร้างพื้นฐานให้มีความสอดคล้องเชื่อมโยงกันด้วย	
---	--

ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี
ครั้งที่ ๔๖/๒๕๕๙ วันอังคารที่ ๒๒ พฤศจิกายน ๒๕๕๙
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

เรื่องเพื่อทราบ (หากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือเป็นเรื่องที่ ครม. เห็นชอบ/อนุมัติ) (กษ. เสนอความเห็น/เกี่ยวข้อง)

เรื่อง/สาระ/มติ/อื่นๆ	หน่วยงานที่รับผิดชอบ/เจ้าของเรื่อง
๒๒๑๑๕๙ เรื่อง : ผลการประชุมสุดยอดกรอบความร่วมมือเอเชีย ครั้งที่ ๒ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง สาระ : กต. เสนอ ครม. รับทราบผลการประชุมสุดยอดกรอบความร่วมมือเอเชีย (ACD Summit) ครั้งที่ ๒ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง และพิจารณามอบหมายส่วนราชการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามรายละเอียดในตารางติดตามผล <u>โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้</u> กระทรวงการต่างประเทศเสนอผลการประชุมสุดยอดกรอบความร่วมมือเอเชีย (๒nd Asia Cooperation Dialogue (ACD) Summit) ครั้งที่ ๒ และการประชุมที่เกี่ยวข้องเมื่อวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๕๙ ณ กรุงเทพมหานคร เพื่อให้คณะรัฐมนตรีรับทราบและพิจารณามอบหมายส่วนราชการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามรายละเอียดในตารางติดตามผล เพื่อผลักดันความร่วมมือใน ACD ให้มีผลลัพธ์ในเชิงปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมภายในการประชุมรัฐมนตรี ACD เดือนกันยายน ๒๕๖๐ โดยผลการประชุมดังกล่าว ประกอบด้วย ๑. <u>วิสัยทัศน์ความร่วมมือเอเชีย ค.ศ. ๒๐๓๐</u> เป็นการแสดงเจตนารมณ์ร่วมกันของประเทศสมาชิก ACD ในการพัฒนาที่ยั่งยืน และการสร้างประชาคมเอเชียในอีก ๑๔ ปีข้างหน้า เน้นความร่วมมือ ๖ เสาหลัก ได้แก่ ๑) ความเชื่อมโยง ๒) วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม ๓) การศึกษาและการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ ๔) ความเชื่อมโยงระหว่างความมั่นคงทางอาหาร พลังงาน และน้ำ ๕) วัฒนธรรมและการท่องเที่ยว และ ๖) การส่งเสริมแนวทางสู่การพัฒนาที่ทั่วถึงและยั่งยืน และการมีส่วนร่วมของภาคเอกชนเพื่อขับเคลื่อนความร่วมมือในภาคธุรกิจสำคัญ ๒. <u>ปฏิญญากรุงเทพฯ และแผนปฏิบัติการพิมพ์เขียวระยะ ๕ ปี (ค.ศ. ๒๐๑๗ – ๒๐๒๑)</u> เป็นการนำวิสัยทัศน์สู่การปฏิบัติ โดยเสนอแผนงานให้ประเทศสมาชิกพิจารณาใช้เป็นแนวทางในการดำเนินความร่วมมือใน ๖ เสาหลักของ ACD ให้เป็นรูปธรรม โดยไทยเป็นผู้ขับเคลื่อนหลักในสาขาการส่งเสริมแนวทางสู่การพัฒนาที่ทั่วถึงและยั่งยืน เพื่อนำเสนอประสบการณ์ในการน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเป็นแนวทางในการพัฒนา นอกจากนี้ ประเทศสมาชิกยังสนับสนุนการใช้ประโยชน์จากกลไก ACD Connect Business Forum และเห็นชอบการจัดตั้งสำนักเลขาธิการ ACD ณ คูเวต โดยรัฐบาลคูเวตจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายต่อไปและจะมีการพิจารณาสถานะทางกฎหมายที่เหมาะสม	หน่วยงานที่รับผิดชอบ : กต. /กษ. (สกต.) ประโยชน์ที่ได้รับ : เพื่อผลักดันความร่วมมือใน ACD ให้มีผลลัพธ์ในเชิงปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมภายในการประชุมรัฐมนตรี ACD เดือนกันยายน ๒๕๖๐ กำหนดรายงานผลการปฏิบัติเพื่อเสนอ ครม. : -

๓. <u>ข้อเสนอแนะของภาคเอกชนต่อผู้นำ ACD</u> โดยย้ำความสำคัญของการสร้างความเป็นหุ้นส่วนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคส่วนต่างๆ ซึ่งเป็นพื้นฐานสำคัญของการสร้างความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจของเอเชีย รวมทั้งความสำคัญของการสนับสนุนของภาครัฐในการสร้างสภาพแวดล้อมที่เกื้อหนุนต่อการพัฒนาธุรกิจ โดยเฉพาะ SMEs และผู้ประกอบการรุ่นใหม่ของเอเชีย ๔. <u>ACD Connect Business Forum</u> เพื่อส่งเสริมความเป็นหุ้นส่วนระหว่างภาครัฐและเอกชน และสนับสนุนกลไกประชารัฐในกรอบ ACD ภายใต้หัวข้อหลัก “ปลูกพลังเชื่อมโยงนวัตกรรมการเงินเพื่อเอเชียที่ยั่งยืน” เน้นเรื่องการขับเคลื่อนเศรษฐกิจเอเชียและสนับสนุนให้เอเชียมีความเชื่อมโยงทางการเงินที่เข้มแข็งด้วยนวัตกรรมทางการเงิน (FinTech) และการระดมทุนเพื่อตอบสนองความต้องการในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของเอเชีย มติ ครม. : รับทราบผลการประชุมสุดยอดกรอบความร่วมมือเอเชีย ครั้งที่ ๒ และการประชุมที่เกี่ยวข้อง และมอบหมายส่วนราชการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามที่ กต. เสนอ ทั้งนี้ ให้ กต. และส่วนราชการที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของ วท. และ ธปท. ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย	
--	--